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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccién nacional
en junio de 2019 crecid 2,62%, registrando 119 meses de crecimiento continuo. Este
resultado se sustentd principalmente en la evolucidn positiva de los sectores construccidn,
comercio, telecomunicaciones, transporte, alojamiento y restaurantes, servicios prestados
a empresas, pesca, manufactura y otros servicios. Sin embargo, los sectores mineria y
agropecuario registraron disminucién.

El crecimiento de la actividad econdmica se sustentd en el comportamiento favorable del
consumo de los hogares reflejado en el aumento del comercio minorista en 2,91% y los
créditos de consumo en 11,52%. Asimismo, hubo incremento de las exportaciones reales
de productos no tradicionales del sector agropecuario, textil, pesquero, quimico y minero
no metdlico; y del grupo de productos tradicionales crecio la exportacién de hierro, plomo
y estafio.

La produccion nacional en el periodo enero-junio de 2019 crecié en 1,73% y durante los
ultimos doce meses, julio 2018-junio 2019, alcanzé un crecimiento de 2,68%.

Elindice desestacionalizado de la producciéon nacional de junio 2019 presenté una variacion
de 0,30%, respecto al mes inmediato anterior.

CUADRO N2 01
Evolucién del indice Mensual de la Produccién Nacional: Junio 2019
(Afio base 2007)

Variacion Porcentual
Ponderacion 1/ 2019/2018 Jul 18-Jun 19/

Economia Total 100,00 2,62 1,73 2,68
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 2,73 1,81 2,32
Total Industrias (Produccion) 91,7 2,61 1,73 2,11

Agropecuario 597 0,01 3,33 4,57
Pesca 0,74 14,18 -26,36 2,37
Mineria e Hidrocarburos 14,36 -3,01 -1,43 -2,04
Manufactura 16,52 0,53 -4,01 0,95
Electricidad, Gas y Agua 1,72 3,45 490 5,02
Construccion 5,10 13,63 4,98 4,95
Comercio 10,18 2,73 2,56 245
Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 497 2,53 2,13 3,07
Alojamiento y Restaurantes 2,86 4,31 4,04 4,04
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 5,29 6,67 6,60
Financiero y Seguros 3,22 3,83 3,78 448
Servicios Prestados a Empresas 424 2,95 3,31 3,33
Administracién Publica, Defensa y otros 4,29 4,96 4,94 489
Otros Servicios 2/ 14,89 3,54 3,32 3,62

Nota: El calculo correspondiente al mes de Junio de 2019 ha sido elaborado con informacién disponible al 12-08-2019.
1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007
2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.
- En este mes los sectores revisaron y actualizaron cifras, segun la R.J. N2 316-2003-INEI.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccién, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas.
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GRAFICO N2 01
Evolucion Mensual de la Producciéon Nacional: 2015-2019

(Variacion % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GRAFICO N2 02
Evolucion del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2015-2019
(Ao Base 2007=100)
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 03
Indicador Mensual de la Producciéon Nacional, 2009-2019
(Variacién porcentual anualizada - Afio base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

Produccion Nacional

indice de la Produccion Agropecuaria
Ao base 2007

e En junio 2019 el indice de la Produccién
Agropecuaria registré una disminucion de -0,01%
con respecto a junio 2018, debido a la menor
actividad agricola.

¢ Loa cultivos que registraron menores volimenes
de produccion fueron ciertos cereales, tubérculos,
agroindustriales, frutas, verduras, hortalizas y
cultivos aromaticos.

¢ La produccion pecuaria crecio por la produccion
de ave, huevos, leche fresca, vacuno, porcino y
ovino.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Agropecuaria

La variacion registrada en junio 2019 de -0,01% fue
resultado de la menor actividad agricolaen-1,75%
que le restd 1,22 puntos porcentuales al total del
sector; en tanto que la actividad pecuaria reportd
un aumento de 3,96% con una contribucidon de
1,21 puntos porcentuales al sector.

Los productos agricolas que mas incidieron a la
baja fueron: arroz cascara-19,30%, papa-10,67%,
cafia de azlcar-13,79%, pimiento morrén -79,92%,
olluco -21,81%, mandarina -7,40%, alcachofa
-38,51%, ajo -40,87%, oca -16,18%, piquillo
-99,12%, orégano -33,36%, zanahoria -33,61%,
quinua -8,42% y tangelo -28,46%.

Sin embargo, aumenté la produccién de: aceituna
36,90%, café 4,20%, cacao 20,98%, maiz amarillo
duro 13,69%, uva 72,21%, palma aceitera 22,95%,
frijol grano seco 12,81% y paprika 27,50%.

La evolucion de la actividad pecuaria fue
determinada por el incremento de produccion de:
ave en 4,59%, huevos 7,84%, leche fresca 2,57%,
vacuno 1,62%, porcino 3,37% y ovino 0,52%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
disminucidon de -1,46%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Agropecuaria
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2017-Junio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Agropecuaria, segtin actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Actividad Agricola -1,22 1,75 2,74
Actividad Pecuaria 1,21 3,9 4,40
-2:00 -1 ,‘00 -‘ 1,60 2,60

m Puntos porcentuales

indice de la Produccién Agropecuaria
Afio base 2007
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Enero 2016-Junio 2019
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Produccion Nacional

indice de la Produccién Pesquera
Aino base 2007

« Elindice de la Produccién Pesquera en junio 2019
registré un aumento de 14,18% respecto a junio
2018, debido al mayor desembarque de especies
de origen maritimo y de origen continental.

* La pesca maritima crecié por mayor captura de
especies destinadas al consumo humano indirecto
o de uso industrial, especificamente por la mayor
extraccion de anchoveta; adicionalmente, hubo
mayor pesca para consumo humano directo.

* La pesca continental crecié por mayor captura
de especies destinadas a la elaboracién de
congelado.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Pesquera

La variacién registrada en junio 2019 de 14,18%
se debid al incremento de la pesca maritima en
13,69% que le sumé 13,03 puntos porcentuales
al resultado sectorial; y a la pesca continental que
crecio en 23,83% con una incidencia positiva de
1,15 puntos porcentuales.

La pesca maritima registré un crecimiento de
13,69% impulsada por la mayor captura de
especies para consumo humano indirecto o de
uso industrial (preparacidn de harina y aceite de
pescado), derivada de la pesca de anchoveta cuyo
desembarque fue de 679 mil 153 toneladas, que
comparadas a las obtenidas en junio 2018 de 567
mil 344 toneladas, significa un 19,71% de aumento.

También crecié el consumo humano directo en
3,90%, por el aumento de captura para consumo
en estado fresco en 13,05%, para la preparacion
de enlatado en 110,97% y para la elaboracién de
curado en 13,18%. Sin embargo, incidi6 a la baja
la elaboracion de congelado que decrecié -7,64%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 23,24%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2017-Junio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Pesquera, segun actividad
Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019

Variaciones (%)

Incidencias

Interanual Acumulada

Pesca Maritima 3 1 3,69
Pesca Continental 1,15
23,83
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indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos
Aiio base 2007

¢ El indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos en junio 2019 registré una
variacion de -3,01%, debido a la menor actividad
minero metalica en -2,62%, por menores
volumenes obtenidos de cobre, oro, zincy plata.

e Con la misma tendencia, el subsector de
hidrocarburos disminuyé en -5,20%, por menor
nivel de explotacion de gas natural y liquidos de
gas natural.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Minera y de Hidrocarburos

La variacioén registrada en junio 2019 de -3,01% fue
resultado de la menor producciéon minero metalica
en -2,62%, que restd 2,24 puntos porcentuales al
resultado global; y del componente hidrocarburos
que disminuyd -5,20%, sustrayendo 0,77 puntos
porcentuales al total del sector.

La mineria metalica disminuyo (-2,62%) como
consecuencia de menores volumenes de
produccién de cobre en -3,83%, oro -11,04%,
zinc -6,41% y plata -9,15%, por menor tonelaje
procesado, menores leyes de mineral, reduccion
de porcentajes de recuperacién, reformulacion
de los planes de minado, retrasos en las labores
mineras, paralizacién temporal de operaciones
en algunas minas y agotamiento natural de las
reservas mineras auriferas.

La produccién de hidrocarburos registré una
disminucién de -5,20%, debido al menor nivel de
explotacion de gas natural en -19,90% vy liquidos
de gas natural en -9,34%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
disminucidn de -2,98%, respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
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Indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos,
segUn actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Mineria Metalica 2,24 -2,62 -1,73
Hidrocarburos 0,7
-5,20 0,33
-2“50 -2,‘00 -1 ,‘50 -1,‘00 -0,‘50

® Puntos porcentuales
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Produccion Nacional

indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En junio 2019 el indice de la Produccién
Manufacturera registré un aumento de 0,53% con
respecto a junio 2018, determinado por la mayor
actividad del subsector fabril primario, en tanto
que el subsector fabril no primario disminuya.

e La manufactura primaria crecié por mayor
elaboraciény conservacion de pescado, crustaceos
y moluscos, fabricacion de productos primarios de
metales preciosos y otros metales no ferrosos,
fabricacion de productos de la refinacion del
petrdleo y elaboracion y conservacion de carne.

¢ Lamanufactura no primaria se contrajo por menor
produccion de la industria de bienes intermedios
y bienes de capital, en cambio crecio la industria
de bienes de consumo.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacion registrada en junio 2019 de 0,53%
se debid a la mayor produccion del subsector
fabril primario en 5,16%, sumandole 1,48 puntos
porcentuales al resultado total; en tanto que el
subsector fabril no primario decrecié en -1,33%
sustrayendo 0,95 puntos porcentuales al total.

El subsector primario crecié por mayor elaboracion
y conservacién de pescado, crustdceos y moluscos
en 10,06%, fabricacion de productos primarios
de metales preciosos y otros metales no ferrosos
4,17%, fabricacidon de productos de la refinacion
del petréleo 4,29% y elaboracién y conservacion
de carne 3,61%.

El subsector fabril no primario disminuyd por la
contraccién de la industria de bienes intermedios
en -3,60% vy la de bienes de capital en -13,81%, en
tanto que la industria de bienes consumo crecié
2,29%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En junio 2019, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré un
incremento de 2,65%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
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Indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada

148 Fabril Primaria 5,16 -15,51
0% Fabril No Primaria -1,33 0,73
-1,00 - 1,00 2,00

B Puntos porcentuales
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indice de la Produccién de Electricidad
Gas y Agua
Afo base 2007

¢ El indice de la Produccidn de Electricidad, Gas
y Agua en junio 2019 registré un incremento
de 3,45% respecto a junio 2018, debido a
mayores niveles de generacidn de electricidad y
produccion de agua; en tanto que la distribucion
de gas registro disminucion.

¢ La produccion de electricidad por tipo de fuente
registré incremento en energia hidrdulica,
térmica y energia de recursos renovables (edlica
y solar).

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Electricidad Gas y Agua

El resultado de junio 2019 de 3,45% responde a la
mayor produccion de electricidad en 3,71% que
le sumd 3,16 puntos porcentuales al resultado
sectorial y a la mayor produccion de agua en 2,59%
sumandole 0,32 puntos porcentuales al total;
mientras que la distribucién de gas disminuyo en
-1,60% restando 0,04 puntos porcentuales al total
del sector.

La produccion de electricidad se vio impulsada por
aumento en la generacidn de energia hidraulica en
0,18%, de energia térmica en 6,70% y de energia
renovable no convencional (edlica y solar) en
14,46%.

La produccién de agua aumentd en 2,59%, ante
el mayor nivel de produccion de las empresas:
Sedapal (2,95%), Sedapar (5,31%), Epsel (3,88%)
y Sedalib (3,24%). Mientras que disminuyeron su
actividad productiva: Seda Chimbote (-4,10%) y
EPS Grau (-1,55%).

La distribucién de gas disminuyd en -1,60%, por
la menor distribucion de la empresa Calidda. Por
segmento de destino, se distribuyé mas gas a las
generadoras eléctricas en 0,47%; mientras que a
las empresas del sector industrial -19,98% y para
Gas Natural Vehicular -0,49%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario presentd una
disminucidn de -0,05%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Junio 2019

20 - Indice

190 4
180
170
160

150

8

120

Var %
21

3,45)
N I I " "Ia
o [ (1] P :

2017

EFMAMUJJASONDEFMAMUJJASONDTEFMAM
2018 2019

\ = Variacion % interanual —o—Indice de la Produccion de Electricidad Gas y Agua

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segln actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de la Construccion
Ano base 2007

e En junio 2019 el indice de la Produccién del
Sector Construccién registré un aumento de
13,63%, debido principalmente al aumento del
consumo interno de cemento en 11,90% vy del
avance fisico de obras publicas en 20,34%.

¢ El aumento del consumo de cemento respondid
a la realizacién de obras de construccion de la
actividad privada en centros mineros, viviendas
multifamiliares, centros comerciales y obras del
sector hidrocarburos.

¢ Elavance fisico de obras publicas se vio impulsado
por obras de infraestructura vial, carreteras
y puentes realizadas en los tres ambitos de
gobierno, construccion de edificios a nivel
nacional y regional y servicios basicos a nivel
regional; en tanto que hubo menor gasto en
obras de prevencion de riesgos en los tres niveles
de gobierno.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

El resultado del sector construccién de 13,63% se
debid al aumento del consumo interno de cemento
en 11,90% con un impacto positivo de 8,94 puntos
porcentuales en el total y al incremento del avance
fisico de obras publicas en 20,34% que le sumé 4,65
puntos porcentuales al total.

El consumo interno de cemento se incrementd
por la continuidad de las obras de construccién
de la actividad privada en el sector minero e
hidrocarburos, proyectos inmobiliarios, centros
comerciales, clinicas, colegios, reparacion e
instalacion de redes subterraneas, postes, torres
eléctricas, subestaciones y lineas de trasmision
eléctrica y construccion de hidroeléctricas.

El avance fisico de obras presenté un aumento de
20,34%, por la mayor inversién en el dambito del
Gobierno Nacional en 37,24%, Gobierno Regional
en 17,36% y Gobierno Local en 11,97%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario registré un aumento
de 5,50%, respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2017-Junio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion de la Construccion, segun actividad
Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Junio 2019

Variaciones (%)

Incidencias
Interanual Acumulada
Consumo Intemno de 8. 11,90 4,49
Cemento !
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indice de la Produccién del Sector Comercio
Ano base 2007

e En junio 2019, el indice de Produccién del
sector Comercio registré un aumento de 2,73%,
respecto al mismo mes del afio anterior, por
la mayor actividad del comercio mayorista y
minorista; en tanto el comercio automotriz
disminuyo.

e La actividad comercial se desarrollé en un
entorno favorable de la actividad econdmica del
pais, en sectores como el pesquero, energético,
construccién y transporte.

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comercio

La evolucion de la actividad comercial de 2,73%
se debio al crecimiento del comercio al por
mayor en 3,22% con un aporte de 1,96 puntos
porcentuales al resultado sectorial; del comercio
al por menor en 2,91% que agregd 0,90 puntos
porcentuales al total; mientras que el comercio
automotriz disminuyd -1,68% restando 0,13 puntos
porcentuales al total.

En el canal mayorista destaco la venta de
maquinaria y equipo como motores y maquinarias
de uso industrial, transformadores eléctricos; la
venta de enseres domésticos como productos
farmacéuticos, suplementos alimenticios, articulos
de limpieza y electrodomésticos; la venta de
materiales de construccion; la venta de alimentos,
bebidas y tabaco; la venta de combustibles y la
venta de productos textiles, prendas de vestir y
calzado.

En el comercio minorista contribuyé la venta
de combustible; la venta de materiales de
construccion, articulos de ferreteria y vidrio; de
articulos de seguridad personal, productos épticos
y topograficos; semillas, fertilizantes e insumos
agricolas; la venta de computadoras, unidades
periféricas, programas informaticos y equipos
de telecomunicacién; productos farmacéuticos y
medicinales, cosméticos y articulos de tocadory la
venta en supermercados y minimarkets.

El comercio automotriz registré disminucién en la
venta de vehiculos automotores y en el servicio de
mantenimiento y reparacion.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,21%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccién del Sector Comercio, seglin actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Junio 2019
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Comercio al por mayor 196 3’22 3’39
Comercio al por menor 090 291 260
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-1,68 -3,13
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento y Mensajeria
Aio base 2007

e En junio 2019, el indice de Produccién de
Transporte, Almacenamiento, Correo y
Mensajeria tuvo un incremento de 2,53%,
sustentado en el avance del subsector transporte
y del subsector almacenamiento, correo y
mensajeria.

¢ Elresultado del sector reflejé el buen desempefio
del transporte por via aérea, tanto de pasajeros
como de carga, asimismo del transporte por via
terrestre de pasajerosy de cargay del transporte
por via acuatica por mar y rios.

e El componente almacenamiento, correo y
mensajeria crecié por almacenamiento y
actividades de apoyo al transporte y por
actividades postales y de mensajeria.

Variacion interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacion registrada en junio 2019 de 2,53% fue
resultado del aumento del subsector transporte en
2,81% con un aporte de 2,17 puntos porcentuales
al total; y del subsector almacenamiento correo y
mensajeria que crecid 1,57% sumando al resultado
global 0,36 puntos porcentuales.

La evolucién del subsector transporte respondié
al avance del transporte por via aérea en 6,59%,
del transporte por via terrestre y por tuberias que
crecié 1,51% vy al transporte por via acuatica en
1,30%.

Almacenamiento, correo y mensajeria subio 1,57%,
por incremento de almacenamiento y actividades
de apoyo al transporte en 1,69% y de actividades
postales y de mensajeria en 0,09%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,11%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad

Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019
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Indice de la Produccién de Alojamiento y
Restaurantes
Aio base 2007

¢ El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes registrd en junio 2019 un aumento
de 4,31% respecto a junio 2018, por el dinamismo
de las actividades de restaurantes y alojamiento.

¢ La actividad de restaurantes mostré evolucion
positiva por ampliacion de locales, eventos,
espectaculos en vivo, shows artisticos, renovada
carta gastrondmica y promociones por aplicativos
moviles; asi también por extension de franquicias,
alianzas estratégicas con bancos y centros
comerciales, marketing por redes sociales y
promocidn del turismo gastrondmico.

Variacion interanual del indice de
la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes

El crecimiento registrado por la actividad de
4,31%, respondio al incremento del subsector
restaurantes en 4,75%, aportando al sector 4,15
puntos porcentuales; y al aumento del subsector
alojamiento en 1,32%, sumando 0,17 puntos
porcentuales al resultado sectorial.

El grupo de restaurantes registré un aumento de
3,93%, impulsado por los establecimientos de
comidas rapidas, restaurantes, carnes y parrillas,
chifas, cevicherias y comida criolla; asimismo, hubo
mayor actividad en los negocios de sandwicherias,
restaurantes turisticos, heladerias, dulcerias y café
restaurantes.

Otras actividades de servicio de comidas crecieron
7,96%, principalmente por mayor actividad de
concesionarios de alimentos basada en ampliacion
de contratos con instituciones financieras, centros
comerciales, clinicas, hospitales, inmobiliarias,
empresas industriales, compafias mineras,
instituciones deportivas, colegios y universidades.

Actividades de servicio de bebidas crecieron en
4,54%, por incremento de negocios de cafeterias,
bar restaurantes y juguerias.

Suministro de comidas por encargo (catering)
registré crecimiento de 81,29%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En junio 2019, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,03%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Alojamiento y Restaurantes
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indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad

Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Junio 2019
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Interanual Acumulada
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Telecomunicaciones

y Otros Servicios de Informacion
Afio base 2007

e En junio 2019, el indice de Produccién de
Telecomunicaciones y Otros Servicios de
Informacidn registré un aumento de
5,29%, impulsado por el incremento de las
telecomunicaciones; en tanto que otros servicios
de informacién disminuyeron.

¢ El desenvolvimiento del sector responde a la
mayor demanda por el servicio de telefonia movil,
basada en la fuerte competencia entre empresas
operadoras con promociones de planesy tarifas,
asi como por el servicio de internet a través de
su expansion en zonas urbanas y rurales del pais
y del avance de la televisidn por suscripcion.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacién registrada en junio 2019 de 5,29% fue
resultado del aumento de las telecomunicaciones
en 6,59% con una contribucién de 5,45 puntos
porcentuales al resultado sectorial; en contraste,
el grupo de otros servicios de informacion decrecié
-0,98% restando 0,17 puntos porcentuales al total.

Las telecomunicaciones presentaron avance en
sus componentes: servicio de telefonia en 6,12%
con expansion de la telefonia celular en 6,56%;
servicios de internet y television por suscripcion
en 8,91%; en tanto que servicio de trasmisién de
datos y otros disminuy6 -4,71%.

El resultado del subsector de otros servicios
de informaciéon de -0,98%, devino de la menor
programacién y transmision de television y
radio en -0,57% y programacion y consultoria
informatica en -2,65%; en cambio, crecid la
actividad de edicion en 0,31% vy la actividad de
produccion, distribucion y exhibicién de peliculas
y videos en 3,84%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En junio 2019, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré una
disminucion de -1,08%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion, segun actividad

Afio base 2007
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. o
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indice de la Produccién de Servicios
Financieros y Seguros
Ao base 2007

e En junio 2019 el indice de la Produccién del
Sector Financieroy Seguros registré un aumento
de 3,83% respecto a junio 2018, determinado
por el incremento de los créditos de consumo,
créditos corporativos y créditos hipotecarios
para vivienda. Contribuyeron también los
depdsitos de la banca multiple que crecieron en
sus componentes: depdsitos a la vista, depdsitos
de ahorro, depdsitos a plazo y depdsitos por
compensacion por tiempo de servicios.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Financieros y
Seguros

La variacién registrada en junio 2019 de 3,83% se
debid al incremento de los créditos en 4,78%, cuyo
desagregado reporta crecimiento en los créditos
de consumo en 11,52% con una contribucion de
2,07 puntos porcentuales al total, los créditos
corporativos dirigidos a grandes, medianas,
pequefias y microempresas en 2,42% con un
aporte de 1,58 puntos porcentuales y los créditos
hipotecarios para vivienda en 6,72% con un aporte
de 1,13 puntos porcentuales.

El total de depdsitos de la banca multiple crecié
6,20%, explicado por el dinamismo en sus
componentes: depdsitos a la vista 7,79% por
mayor aporte de personas juridicas, depdsitos de
ahorro 7,58% debido al mayor ahorro de personas
naturales, depdsitos a plazo 4,51% por mayores
aportes de personas juridicas y depdsitos por
compensacion por tiempo de servicios 2,55%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,33%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Servicios Financieros y Seguros, segtin actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Junio 2019
Incidencias Variaciones (%)
Interanual
Créditos de consumo 2,07 11,52
Créditos corporativos a grandes, medianas, 158 242
pequefias y microempresas ! y
Créditos hipotecarios para vivienda 1,13
6,72
0,50 1,00 1,50 2,00 2,50

= Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2016-Junio 2019

350,00

290,00 N ™~ A

RO AR
260,00
4 v N v
230,00
F AJ A ODTFAJ AODTFAIJ AODF A
2016 2017 2018 2019
‘ Serie original Seri

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-12.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

(19)



Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ano base 2007

* Enjunio 2019, el indice de Produccién de Servicios
Prestados a Empresas registré un aumento
de 2,95%, determinado por el avance de las
actividades profesionales cientificas y técnicas,
de los servicios administrativos y de apoyo, de
publicidad e investigacién de mercados; en tanto
que agencias de viajes y operadores turisticos
disminuyd.

¢ Lasactividades componentes del sector mostraron
buen desempefio apoyadas por laimplementacion
de proyectos, el efecto multiplicador hacia otras
ramas de servicios, la demanda por consultorias y
asesorias, aplicacién de estrategias de marketing,
activacion de marcas y gestion de mercados.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacion registrada en junio 2019 de 2,95%
fue resultado del incremento de las actividades
profesionales cientificas y técnicas en 4,45% que le
sumo al total 2,28 puntos porcentuales; de servicios
administrativos y de apoyo que crecieron 1,32%
con un aporte de 0,48 puntos porcentuales al total;
de publicidad e investigacion de mercados que
subid 5,42% sumando 0,39 puntos porcentuales;
mientras que agencias de viajes y operadores
turisticos disminuyé -3,30% restando 0,19 puntos
porcentuales al sector.

Las actividades que destacaron fueron arquitectura
e ingenieriay ensayos y analisis técnicos, publicidad
e investigacion de mercados, actividades juridicas
y de contabilidad, actividades de alquiler y
de arrendamiento operativo, seguridad e
investigacion, servicios a edificios, actividades
administrativas de oficina y otras actividades de
apoyo a las empresas.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En junio 2019, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presenté un
aumento de 0,26%, respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
Ao base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Junio 2019
. Variaciones (9
Incidencias ariaciones (%)
Interanual Acumulada
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‘Agencias de viajes y operadores tursticos  -0,19
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Produccion Nacional

Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Junio 2019

El crecimiento de la produccién nacional en junio 2019 fue de 2,62%, explicado por la contribucién del
sector construccién con 0,73 puntos, otros servicios 0,49 puntos, comercio 0,31 puntos, telecomunicaciones
y otros servicios de informacién 0,26 puntos, financiero y seguros 0,22 puntos, administracién publicay
defensa 0,22 puntos, transporte y almacenamiento 0,13 puntos, alojamiento y restaurantes 0,13 puntos,
servicios prestados a empresas 0,12 puntos, pesca 0,07 puntos, manufactura 0,06 puntos, electricidad gas
y agua 0,06 puntos e impuestos 0,20 puntos. Sin embargo, le resté al resultado global el sector mineria
e hidrocarburos -0,39 puntos y el sector agropecuario -0,001 puntos.

GRAFICO N2 04
Contribucidn a la variacion de la Produccién Nacional, segln
actividad econdémica: Junio 2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Junio 2019

Sector Agropecuario

La  produccién  agropecuaria Cuadro N° 2

en junio de 2019 registrd una Sector Agropecuario: Junio 2019

disminucion de-0,01%, por menor (Afio base 2007)

actividad agricola en -1,75%; no Variacion porcentual
obstante, hubo crecimiento de la Sector Pondoracion 2019/2018
produccién pecuaria en 3,96%. Junio | Enero-Junio
la actividad agricola se vio Sector Agropecuario 100,00 -0,01 3,33
mermada por la menor produccién Subsector Agricola 63,41 1,75 2,74
de ciertos cultivos, siendo los Subsector Pecuario 36,59 3,96 4,40

principales el arroz cdscara con Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

una variacién de -19,30%, papa

-10,67%, cafia de azlcar-13,79%, pimiento morrén-79,92%, olluco-21,81%, mandarina-7,40% vy alcachofa
-38,51%, debido a condiciones climaticas no favorables como caidas bruscas de temperatura del aire o friaje
y heladas meteoroldgicas en ciertas regiones del pais. De otro lado, mostraron crecimiento la produccién de
aceituna 36,90%, café 4,20%, cacao 20,98%, maiz amarillo duro 13,69%, uva 72,21%, palma aceitera 22,95%,
frijol grano seco 12,81%, paprika 27,50%, cebolla 22,27% y algoddn rama 31,42%, entre otros.

Cuadro N° 3
Subsector Agricola: Junio 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacién 2019/2018
Junio | Enero-Junio
Arroz Céscara 8,68 -19,30 -7,99
Papa 6,67 -10,67 0,34
Cafia de Azucar 2,11 -13,79 15,39
Pimiento Morron 0,04 -79,92 36,92
Olluco 0,33 21,81 8,28
Mandarina 0,60 -7,40 1,10
Alcachofa 0,86 -38,51 -10,80
Maiz Amarillo Duro 3,22 13,69 -5,21
Cacao 0,69 20,98 20,05
Café 4,73 4,20 -1,22
Aceituna 0,49 36,90 18,38

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

El volumen de produccion de arroz cdscara registré una disminucion de-19,30%, por menores areas
cultivadas y desfavorables condiciones térmicas e hidricas que perjudicaron el cultivo en su fase de
maduracion. Esta situacion se presentd en Lambayeque que reportd una caida de-16,80%, seguido de
Amazonas-10,95%, Cajamarca-1,41%, Tumbes-60,14% y Arequipa-85,48%. Sin embargo, en Piura y San
Martin hubo mayor produccién de 15,06% y 13,31%, respectivamente.
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La produccion de papa fue menor en 70 mil toneladas, que se tradujo en una variacién de-10,67% con
respecto a junio 2018, por menores areas sembradas, presencia de lluvias superior al promedio historico
y los consecuentes problemas fitosanitarios. Se vio afectada la produccion de Ayacucho que descendid
en-13,08%, también la de Cusco-32,70%, Junin-32,43%, Pasco-6,64%, Huanuco-10,09% y Huancavelica
-22,28%.

El volumen de cafa de azucar disminuyd en 123 mil toneladas en comparacion a junio de 2018, es decir
un-13,79%, debido a desfavorables condiciones climatoldgicas (temperatura superior a lo normal) que
afectaron los niveles de cosecha y rendimientos. Esta baja productiva fue observada en los departamentos
productores como La Libertad-22,56%, Lima-10,18%, Ancash-3,20% y Piura-74,75%.

La produccion de pimiento morrén fue inferior en 6 mil toneladas, que se tradujo en una disminucion
de-79,92%, por menores dreas sembradas. Se registré menor produccién en Lima en-0,83% y en La
Libertad en -94,77%; no obstante, hubo aumento de produccion en Tacnay Tumbes en 249,23%y 87,05%,
respectivamente.

El volumen de produccién de olluco decrecid en 11 732 toneladas con respecto a junio 2018, es decir varid
en -21,81% por menores dreas sembradas y el impacto negativo de factores climatolégicos (temperaturas
inferiores). Es asi que en Cusco se registrd una baja de-49,80%, Apurimac-7,59%, Ayacucho-14,85%,
Pasco -44,91% y Cajamarca -22,52%. Sin embargo, Junin y La Libertad reportaron aumento de 14,53%
y 6,02%, respectivamente.

En cuanto a la produccién de mandarina (-7,40%), decrecié por menores areas cosechadas y desfavorables
condiciones climatoldgicas (temperaturas superiores a lo normal). A nivel de departamentos, Lima reporté
una baja de -2,04%, Ica-18,59% y Junin -4,05%.

El cultivo de alcachofa disminuyd en-38,51%, por menores dreas sembradas. El departamento de Arequipa
que destaca por su importante volumen productivo, disminuyd -47,19%, seguido de Junin con -23,08%.
De otro lado, Lima reportd crecimiento de 64,41%.

La produccién de aceituna fue superior en 36,90%, favorecida por adecuadas temperaturas y otras buenas
condiciones climaticas que ayudaron al desarrollo del cultivo. De los cinco departamentos que registraron
produccién de aceituna, cuatro de ellos registraron aumento: Tacna 49,62%, Arequipa 6,48%, Lima 59,07%
y La Libertad 67,03%; siendo Tacna y Arequipa los principales productores.

La produccién del café alcanzd crecimiento de 4,20%, por mayores areas cosechadas y temperaturas
adecuadas que favorecieron la fructificaciéon y maduracién del cultivo. A nivel departamental, Cajamarca
crecid 3,58%, San Martin 14,54%, Amazonas 15,47% y Ucayali 106,74%.

La produccién de cacao fue superior en 3 483 toneladas, es decir mayor en 20,98% con respecto a junio
2018, debido a adecuadas condiciones climatoldgicas (Temperaturay agua) que favorecieron el crecimiento
y desarrollo de las mazorcas del cacao, asi como la generacion de nuevas flores y el cuajado de nuevos
frutos. Asi, en Junin este cultivo crecié 1,81%, Ucayali 135,55%, Ayacucho 16,22% y Huanuco 5,56%.

La produccion de maiz amarillo duro crecié en 13,69%, destacando los resultados de Lima 149,63%,
San Martin 40,46%, Cajamarca 83,01% y Piura 155,31%. La Libertad, segundo departamento productor,
reportd disminucion de-30,78%.




Produccion Nacional

Cuadro N° 4

Subsector Pecuario: Junio 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Producto Ponderacion 2019/2018
Junio Enero-Junio
Ave 15,44 459 4,82
Huevos 3,48 7,84 11,67
Leche Fresca 573 2,57 2,75
Vacuno 6,10 1,62 1,44

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

El crecimiento del subsector pecuario (3,96%) fue resultado de los mayores volimenes de ave en 4,59%,
huevos 7,84%, leche fresca 2,57%, vacuno 1,62% y porcino 3,37%. De otro lado, disminuyé la produccién
de fibra llama en-27,73%, fibra alpaca-15,75% y lana-30,65%.

La produccion de ave fue mayor en 4,59% con respecto a junio 2018, por resultados favorables en sus dos
principales departamentos productores: Lima con una participacién de 54,72% y un aumento de 6,63% y
La Libertad con 17,57% de participacion y un crecimiento de 6,38%.

El crecimiento en la produccién de huevos fue de 7,84%, destacando los departamentos de Ica, Lima
y La Libertad como principales productores y reportando aumentos de 11,05%, 2,90% vy 11,49%,
respectivamente. Cabe indicar que este crecimiento responde al aumento de unidades de gallinas
ponedoras.

La produccion de leche fresca tuvo un incremento de 2,57%, con destacada participacion de Cajamarca
que crecio 3,96%, Arequipa 1,21%, Puno 15,27% y La Libertad 6,62%, que en conjunto aportaron el 47,2%
a la produccién nacional. Sin embargo, Lima registré una baja de-4,01%.

La produccion de vacuno fue mayor en 1,62%, con participacién destacada de Puno que crecié 1,01%, de
Cajamarca 1,67%, Hudnuco 8,47%, Ayacucho 5,56% y Cusco 10,57%.

Sector Pesca

El sector pesca en junio de Cuadro N° 5

2019 registrd un incremento de Sector Pesca: Junio 2019

14,18%, luego de cinco meses de (Afio base 2007)

baja consecutiva, debido al mayor Variacién porcentual

desembarque de especies de Sector Ponderacion 2019/2018

origen maritimo en 13,69% y de Junio | Enero-Junio

origen continental en 23,83%. Sector Pesca 100,00 14,18 -26,86
Mariima 95,46 13,69 -28,56

La pesca maritima crecid por

la mayor captura de especies Continental 4.4 2383 19,86
destinadas al consumo humano Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

indirecto o de wuso industrial
(fabricacion de harina y aceite de pescado), especificamente por la mayor extraccion de anchoveta;
adicionalmente, hubo mayor captura de especies para consumo humano directo.

La pesca continental crecié por mayor captura de especies destinadas a la elaboracion de congelado.
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Cuadro N° 6
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Junio 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2019/2018

Junio Enero-Junio
Consumo Industrial 62,20 19,71 -46,80
Anchoveta 62,19 19,71 -46,80
Ofras especies 0,01 0,00 -100,00

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca maritima registré un crecimiento de 13,69% impulsada por la mayor captura de especies para
consumo humano indirecto o de uso industrial (preparacién de harina y aceite de pescado), derivada de
la pesca de anchoveta cuyo desembarque fue de 679 mil 153 toneladas, que comparadas a las obtenidas
en junio 2018 de 567 mil 344 toneladas, significa un 19,71% de aumento.

Cabe sefialar que, segin Informe del Instituto del Mar del Pert (IMARPE) sobre el limite maximo de captura
de juveniles de anchoveta en la region Norte-Centro durante la primera temporada de pesca 2019, el
desembarque acumulado de anchoveta en la Regién Norte-Centro del litoral peruano durante el periodo
del 28 de abril al 30 de junio de 2019 fue de 1,85 millones de toneladas, cifra que representa el 88% del
Limite Maximo Total de Captura Permisible (LMCTP) establecido.

Los principales puertos de desembarque de anchoveta de la zona norte y centro fueron: Chicama (230
mil TM), Pisco (128 mil TM) y Chimbote (108 mil TM); mientras que en la regién sur destaco el puerto de
Pacocha (15 mil TM).

La Comision Multisectorial Encargada del Estudio Nacional del Fenémeno “El Nifio” — ENFEN, en su
Comunicado Oficial N°10-2019, da cuenta del andlisis sobre la informacién oceanografica, atmosférica,
bioldgico-pesquera e hidroldgica, y su decision de mantener el estado del sistema de Alerta en No Activo
declarado en abril 2019, debido a que se observan condiciones neutras en la temperatura superficial del
mar frente a la costa peruana y se considera mas probable que persistan hasta la primavera; no obstante,
no se descarta la situacion de periodos célidos en el litoral peruano, debido a la advertencia de El Nifio.

CuadroN° 7
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Junio 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2019/2018
Junio Enero-Junio
Consumo Humano Directo 33,26 3,90 1,76
Congelado 14,76 -7,64 -0,22
Enlatado 2,34 110,97 47,94
Fresco 15,07 13,05 0,90
Curado 1,09 13,18 5,66

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

El desembarque de especies orientadas al consumo humano directo crecio en 3,90%, por la disponibilidad
de especies para consumo en estado fresco que crecid en 13,05%, tales como bonito, jurel, calamar,
lenguado, ayanque, liza, pulpo, pota, concha de abanico, chiriy otros pescados; también crecidé la captura
para para la preparacion de enlatado en 110,97%, como anchoveta, jurel, atin y otros pescados; asimismo,
se incremento la elaboracion de curado en 13,18% por la mayor captura de anchoveta, liza, jurel, pota y
otros pescados. Sin embargo, incidié a la baja la elaboracién de congelado que decrecié-7,64%, tales
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como langostino, merluza, bonito, volador, pulpo, pejerrey, perico, anchoveta, concha de abanico y otros
pescados.

La pesca continental crecidé en 23,83%, determinado por la mayor captura de especies destinadas a la
preparacion de congelado; sin embargo, disminuyd la captura de especies destinadas a la elaboracion de
curado y fresco.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos Cuadro N° 8
en junio de 2019 registr6 una Sector Mineria e Hidrocarburos: Junio 2019
L, o
cont.racuon de 3,01/¢.a,/con respe.cto (Afio base 2007)
al nivel de produccion de similar —
del afio 2018 teniend Ponde- Variacion porcentual

mes del afio : i mar\ eniendo Sector racion 201912018

una trayectoria decreciente por Jonio EneroJunio
tercer mes consecutivo, ante la —_—

L ., . . Sector Mineria e Hidrocarburos 100,00 -3,01 1,43
disminucion de la actividad minera

metdlica en -2,62%, determinada Mineria Metdlica 84,64 2,62 173
por la caida en la produccion de Hidrocarburos 15,36 -5,20 0,33
cobre, oro, zinc y plata; asi como, Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S.A.

del subsector de hidrocarburos
que se redujo en 5,20%, por el menor nivel de explotacion de gas natural y de liquidos de gas natural.

CuadroN° 9
Subsector Mineria: Junio 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Producto Ponderacién 2019/2018
Junio Enero-Junio
Cobre 30,16 -3,83 1,60
Oro 20,60 -11,04 -5,61
Zinc 15,39 -6,41 8,73
Plata 7,34 9,15 -10,46
Molibdeno 5,43 19,44 0,98
Plomo 3,13 5,06 9,86
Hierro 1,78 50,63 -11,20
Estafio 0,81 3,43 13,94

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica en el mes de junio del presente afio descendidé en 2,62%, como consecuencia,
principalmente, de la caida en los niveles de produccion de cobre (-3,83%) y oro (-11,04%) ambos metales
con una incidencia negativa de 3,11 puntos porcentuales en el resultado mensual del sector y en menor
magnitud por la caida en zinc (-6,41%) y plata (-9,15%), con un aporte negativo total de 1,21 puntos
porcentuales, situacion aminorada por el alza en la produccion de molibdeno (19,44%), hierro (50,63%),
plomo (5,06%) y estafio (3,43%) que contribuyeron con 2,09 puntos porcentuales al desempefio sectorial
en el mes de analisis.

La contraccién de la mineria metdlica en junio de 2019 responde a las caidas en la produccién de
concentrados debido a un menor tonelaje procesado, menores leyes de mineral y reduccién de porcentajes
de recuperacién; reformulacion de los planes de minado hacia zonas de menor contenido del mineral,
retrasos en las labores mineras, paralizacion temporal de operaciones en algunas minas por diversos
motivos; agotamiento natural de las reservas mineras en las minas auriferas que se encuentran en la etapa

de cierre progresivo de operaciones.
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No obstante, se registran alzas significativas en la produccién de cobre y molibdeno por parte de Southern
Peru Copper Corporation, asociado al incremento en los volUmenes procesados en la nueva concentradora
de la mina Toquepala y se prevé que aumentara la produccion anual de cobre en esta unidad en 258 mil
toneladasenel 2019, un 52% mas que en el afio 2018. El proyecto de expansién de planta inicid operaciones
de produccion en el cuarto trimestre de 2018 y alcanzé la produccion plena en el segundo trimestre de
2019; adicionalmente, en abril de 2019 se inicié la produccién en la nueva planta de molibdeno.

En el mercado internacional la cotizacidon de los metales en junio de 2019, continué mostrando un
comportamiento decreciente generalizado que se inicid en agosto de 2018, en comparacion a igual mes
de 2018, con excepcidn del oro que registré un alza de 6,06% y alcanzé el nivel mas alto en su cotizacién
(1 359,04 USS/oz.tr.) desde mayo de 2013 (1413,5 USS/oz.tr.). Las bajas mas acentuadas se presentaron
en los precios del plomo-22,50%, zinc -15,84% y cobre -15,62% y en menor magnitud en la cotizacién de
la plata -9,11% y estafio -7,19%.

La produccién de cobre disminuyd en 3,83%, tras permanecer en alza por tres meses sucesivos, ante los
menores niveles reportados por Cerro Verde, Minera Las Bambas, Hudbay Perd, Chinalco Perd y Minera
Shouxin Peru, atenuado por el elevado volumen registrado en Southern Perd Copper Corporation en su
unidad Toquepala, asociado a la ampliaciéon de la planta; ademds de Gold Fields La Cima y Antamina.

La produccion de oro registré una variaciéon de -11,04%, manteniendo una trayectoria decreciente desde
abril de 2019, determinado por el menor nivel de extraccion en Barrick Misquichilca, Minera Poderosa,
Buenaventura, Consorcio Minero Horizonte y de los Productores Artesanales; compensados en forma
parcial por la mayor produccién en Yanacocha, Gold Fields La Cima y Shahuindo.

La produccién de zinc se contrajo en 6,41%, resultado con el cual se extiende a diez meses de evolucion
negativa que se inicié en setiembre de 2018, por caidas en los volumenes de extraccion de Antamina,
Casapalca, San Ignacio de Morococha, Nexa Resources El Porvenir, Chinalco Peru y Volcan.

De igual forma, la produccién de plata disminuyd en 9,15%, manteniendo una trayectoria descendente
desde agosto de 2018, debido al menor nivel reportado principalmente por Buenaventura, Ares, Volcan,
Casapalca, Hudbay Peru, Antaminay Barrick Misquichilca, a diferencia de las alzas en Southern Peru Copper
Corporation, Oxidos de Pasco y Minera Chungar. Cabe indicar que, la unidad Mallay de Buenaventura que
produce plata, oro, plomoy zinc, permanece paralizada desde enero de 2019, al igual que la unidad Arcata
(oro, plata, plomo y zinc) de Minera Ares que suspendid sus operaciones en febrero de 2019.

Por otro lado, la producciéon de molibdeno se incrementd en 19,44%, sustentado en el mayor volimen
obtenido en Southern Pert Copper Corporation, principalmente en la unidad de Toquepala como resultado
de la nueva planta de molibdeno que inicié produccién en abril de 2019; al que se suman Minera Las
Bambas, Antamina y Hudbay Perd.

La produccion de hierro registré una alta tasa de expansion (50,63%), manteniendo una tendencia al alza
por segundo mes consecutivo, debido al mayor volumen tratado en Shougang Hierro Perd y con alta ley.
A su vez, la produccién de plomo (5,06%) por cuarto mes sucesivo registré una variacién positiva, por la
mayor extraccion en Nexa Resources Atacocha, Catalina Huanca, Minera Kolpa, Sociedad Minera Corona,
Buenaventura y en Nexa Resources Peru. Asimismo, la produccién de estafo (3,43%) por parte de Minsur,
permanecio en ascenso por décimo mes sucesivo, ante el mayor tonelaje procesado en linea con el plan
de minado anual de la empresa.
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Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Junio 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Producto Ponderacion 2019/2018
Junio Enero-Junio
Petréleo Crudo 9,9 20,38 0,83
Liquidos de Gas Natural 4,20 -9,34 0,06
Gas Natural 1,21 -19,90 0,23

Fuente: PERUPETRO S.A.

El subsector de hidrocarburos en junio de 2019 disminuyd en 5,20%, manteniendo una trayectoria
decreciente por cuarto mes sucesivo, por la menor actividad de explotacion de gas natural en-19,90% y de
liquidos de gas natural en-9,34%, ambos productos con un aporte negativo de 1,49 puntos porcentuales
en el resultado global; atenuada por el aumento en la produccion de petréleo crudo en 20,38% con una
contribucién de 0,72 puntos porcentuales.

La contraccién de la produccién de gas natural (-19,90%) y de liquidos de gas natural (-9,34%) fue
determinada por la menor explotacion de las compafiias Pluspetrol Perd Corporation y Repsol que
producen ambos recursos, debido a menores embarques hacia el mercado externo, reflejado en una
reduccién de 58,30% en los volumenes de exportacion de gas natural licuado.

El incremento en la produccién de petréleo crudo (20,38%) se sustenta en los aportes de Petrotal Peru
que inicié en diciembre de 2018 la etapa de explotacion comercial del Lote 95 y de Perenco (lote 67) que
reporta produccion a partir del 20 de setiembre de 2018, tras la paralizacién de operaciones desde junio
de 2016 por los problemas ocurridos en el Oleoducto Norperuano; ademas de los mayores volimenes
reportados por las compafifas Pacific Stratus Energy del Perd, CEPSA, CNPC Peru vy la contribucién de
Pacific Off Shore Peru que no reporté produccion en junio de 2018.

Sector Manufactura

En junio 2019, el sector
manufactura crecido en 0,53%
como resultado de la mayor

Cuadro N° 11
Sector Manufactura: Junio 2019

actividad del subsector fabril (Afio base 2007)
primario en 5,16%. Sin embargo, Ponde- Variacion porcentual
el subsector fabril no primario Actividad racion 2019/2018
se contrajo en-1,33%. Junio Enero-Junio
Sector Fabril Total 100,00 0,53 -4,01
Sector Fabril Primario 24,95 5,16 -15,51
Sector Fabril No Primario 75,05 -1,33 0,73

Fuente : Ministerio de la Produccién - Viceministerio de MYPE e Industria.
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Cuadro N° 12
Subsector Fabril Primario: Junio 2019

(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2019/2018
Junio Enero-Junio
Sector Fabril Primario 24,95 516 15,51
1020 Elaboracion y conservacion de pescado, crustdceos y moluscos. 5,30 10,06 -32,42
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 417 -12,53
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del pefréleo 4,54 4,29 -5,05
1010 Elaboracion y conservacion de carne 2,76 3,61 3,55
1072 Elaboracién de azlcar 0,95 17,21 1,89

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

El subsector fabril primario se incrementd por la mayor elaboracién y conservacion de pescado, crustaceos
y moluscos en 10,06%, debido a una mayor captura de anchoveta para la elaboracién de harina de pescado
y mayor elaboracién y conservacion de pescado y mariscos enlatados y congelados para el consumo
interno. La fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos aumenté
en 4,17%, por la mayor refinacion de zinc, estafio, cobre y cadmio para atender el mercado interno. La
fabricacion de productos de la refinacion del petrdleo crecié en 4,29%, por mayor produccién de aceites
lubricantes, petrdleo industrial, gasolina y combustibles turbo para atender la demanda interna. Asi
también, la elaboracién y conservacion de carne aumentd en 3,61%, por la mayor produccion de carnes
ahumadas, jamon, jamonada, paté y carne beneficiada (ave, caprino, porcino, vacuno y ovino). De otro
lado, la elaboracién de azucar disminuy6 en-17,21%, por menor produccion de las empresas azucareras
de La Libertad, Piura y Ancash.

Cuadro N° 13
Subsector Fabril No Primario: Junio 2019

(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2019/2018
Junio Enero-Junio

Sector Fabril No Primario 75,05 -1,33 0,73
Bienes de Consumo 37,35 2,29 0,20
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 10,66 3,24
1071 Elaboracion de productos de panaderia 2,54 17,33 10,86
1030 Elaboracién y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas 1,61 26,39 -5,85
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 25,98 60,58
2100 Fab. de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botanicos de uso farmacéutico 1,99 12,14 1,27
1104 Elaboracion de bebidas no alcohdlicas; produccion de aguas minerales y ofras aguas embotelladas 1,18 18,46 2,55
1050 Elaboracion de productos lacteos 1,86 3,70 11,47
2023 Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador 2,88 -5,48 -3,94
1709 Fabricacion de ofros articulos de papel y carton 1,66 -13,84 -13,31
Bienes Intermedios 34,58 -3,60 1,23
1061 Elaboracion de productos de molineria 2,61 -14,51 -4.84
1311 Preparacion e hilatura de fibras texfiles 1,67 -19,04 -10,52
2022 Fabricacion de pinturas, barnices y productos de revestimiento similares, tintas de imprenta y masillas 1,40 -12,67 0,15
1610 Aserrado y acepilladura de madera 2,26 7,53 490
2220 Fabricacion de productos de plastico 3,08 8,85 4,32
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso 3,42 10,22 3,15
Bienes de Capital 1,82 -13,81 -1,76
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia elé 0,40 -77,54 -31,33
2512 Fabricacion de tanques, depdsitos y recipientes de metal 0,18 -53,72 -38,60
2824 Fabricacion de maquinaria para la ex plotacion de minas y canteras y para obras de construccion 0,25 -45,34 -40,75
2920 Fabricacion de carrocerias para vehiculos automotores; fabricacion de remolques y semirremolques 0,17 31,84 16,89

Fuente : Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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El subsector fabril no primario registré disminucién por la menor produccion de la industria de bienes
intermedios en-3,60% y bienes de capital en-13,81%. En cambio, la industria de bienes de consumo
aumentd 2,29%.

Entre las ramas que determinaron la disminucion en la produccién de bienes de intermedios figuran: la
elaboracion de productos de molineria con-14,51%, por la menor elaboracion de sémola de trigo, arroz
pilado y avena para atender el mercado interno; la preparacion e hilatura de fibras textiles con-19,04%,
por menor hilado de mezcla, hilado acrilico, hilado de algoddn y pelo de alpaca, para el mercado interno
y externo (China, Noruega, Hong Kong, Reino Unido y Ecuador); la fabricacién de pinturas, barnices y
productos de revestimiento similares, tintas de imprenta y masillas con-12,67%, por menor fabricacién
de pinturas y barnices disueltos en medio no acuoso y en base de poliéster, asi como la fabricacién de
pigmentos dispersos en medio no acuoso para el mercado interno; y el aserrado y acepilladura de madera
con-7,53%, por menor fabricacion de madera en plaquitas o particulas distintas de las coniferas (arboles
en forma de cono) para el mercado interno.

Sin embargo, la fabricacion de productos de plastico aumenté en 8,85%, por mayor fabricacion de
bombonas (envases) y preformas de plasticos, fabricacion de semimanufacturas de productos de pldstico
(laminas, hojas, vy tiras), tubos para sistemas de riego por goteo, utensilios de cocina y persianas para
el mercado interno y externo (Colombia, Chile, Nicaragua, Estados Unidos y Costa Rica), asi como la
fabricacion de cemento, cal y yeso que crecid en 10,22%, por mayor produccién de cemento portland y
cal para atender la demanda interna.

La industria de bienes de capital se redujo por la menor fabricacion de motores, generadores y
transformadores eléctricos y aparatos de distribucion y control de la energia eléctrica en-77,54%, por
menor fabricacién de transformadores, autotransformadores y tableros de distribucién para atender
la demanda interna; la fabricacién de tanques, depdsitos y recipientes de metal en-53,72% por menor
fabricacion de recipientes para gas comprimido o licuado de aluminio para atender la demanda interna
y externa (Estados Unidos, México y Republica de Corea del Sur) y la fabricacién de maquinaria para
la explotacién de minas y canteras y para obras de construccion en-45,34%, por menor fabricacién de
topadoras (frontales y angulares) de orugas, palas mecanicas, niveladoras y rodillos apisonadores para
atender la demanda interna y externa (Ecuador, Letonia y México). Por el contrario, la fabricacion de
carrocerias para vehiculos automotores, fabricacion de remolques y semirremolques crecié en 31,84%,
por mayor fabricacion de carrocerias para émnibus para atender el mercado interno y externo (Bolivia,
Estados Unidos y Argentina).

De otro lado, la industria de bienes de consumo crecié por la evolucién de las ramas siguientes: la
fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel con 10,66%, por mayor fabricacion de abrigos,
gorras, sombreros, poleras, enterizos, mamelucos, bermudas, shorts, faldas, camisas, conjuntos de ropa
de dos piezas, ropa interior, pantaldn, pijama, ropa de bebe y polos para el mercado interno y externo
(Estados Unidos, Chile y Alemania); la elaboracién de productos de panaderia con 17,33%, por mayor
elaboracion de pasteles y galletas para el mercado interno y externo (Ecuador, Colombia, Chile, Bolivia y
México); la elaboracion y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas con 26,39%, por mayor elaboracién
y conservacion de productos como esparragos (congelados y en conserva), alcachofas, jugos, néctares y
pimientos (en conserva y deshidratados) para el mercado interno y externo (Estados Unidos, Japdn, Brasil,
Espafia y Rusia); la fabricacion de joyas y articulos conexos con 25,98%, por mayor fabricacion de articulos
de oroy plata (revestidos y chapados), asi como articulos de orfebreria chapados con metales preciosos para
el mercado interno y externo (Estados Unidos, Espafia, Austria y Reino Unido); la fabricacion de productos
farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botanicos de uso farmacéutico con 12,14%,
por mayor fabricacion de medicamentos para uso humano y veterinario, algoddn hidroéfilo, esparadrapos y
venditas para el mercado interno; la elaboracion de bebidas no alcohdlicas, produccion de aguas minerales
y otras aguas embotelladas con 18,46%, por mayor elaboracién de bebidas hidratantes, bebidas gaseosas,
aguas y refrescos liquidos para atender el mercado interno y externo (Ecuador, Chile, Estados Unidos y Paises
Bajos) y la elaboracion de productos lacteos con 3,70%, por mayor elaboracion de crema de leche, leche
evaporada, mantequilla y yogurt para el mercado interno y externo (Haiti, Puerto Rico y Oman).
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En cambio, disminuyeron la fabricacidon de jabonesy detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes
y preparados de tocador con-5,48%, por menor fabricacion de champu, cera de piso, ambientadores,
jabones para ropa y detergentes para atender la demanda interna y externa (Ecuador, Chile, Espafia
y Bolivia) vy la fabricacion de otros articulos de papel y cartdon con-13,84%, por menor fabricacion de
cartulina, papel bond, papel higiénico entre otros tipos de papel, para el mercado interno y externo (Chile,
Venezuela y Zonas Francas del Peru).

Sector Electricidad, Gas y Agua

En junio de 2019, el sector Cuadro N° 14
electricidad, gas y agua crecio Sector Electricidad, Gas y Agua: Junio 2019
3,45% respecto a similar mes (Ao base 2007)
del afio anterior, por aumento Ponde- Variacion porcentual
de produccién de electricidad en Sector racion 2019/2018
3,71% y de agua en 2,59%. Sin Junio Enero-Junio
embargo, [a distribucion de gas g0 Frectricidad Gas y Agua 100,00 3,45 4,90
disminuyd-1,60%. .

Electricidad 80,48 37 4,71
Segun origen de produccién de Gas 0,60 -1,60 32,13
electricidad, la energia hidraulica Agua 18,92 2,59 2,53
de uso publico alcanzé 2 169,1 Nota: El célculo del sector se realiza en base a los volimenes fisicos de produccion.

GWh, mayor en 0,18% respecto Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Célidda, Contugas y SUNASS.

a similar mes del afio anterior,

determinada por mayor generacién en las centrales hidraulicas de El Platanal, Chimay, CharcaniV, Yanango,
Mantaro, Restitucion, Machupicchu, Chaglla, Moyobamba, Matucana, Huinco, Quitaracsa, Yuncan, Santa
Teresa, Cainon del Pato, Carhuaquero vy Yaupi.

La produccion de energia térmica de uso publico alcanzd 2 046,0 GWh, es decir un aumento de 6,70%
respecto a similar mes del afio anterior, debido a la mayor generacién de las centrales térmicas de
Ventanilla, Chilca 1, Fenix, Kallpa y Santiago de Olleros.

Las centrales que producen energia renovable no convencional en junio 2019 reportaron aumento de
14,46%: la edlica subid 14,91% (centrales ubicadas en Ica, La Libertad y Piura) y la solar subio 13,21%
(centrales ubicadas en Tacna, Moquegua y Arequipa).

En cuanto a participacion por tipo de energia, la energia hidraulica participé del 49,12%, la energia térmica
del 46,33% y la energia renovable no convencional (edlica y solar) particip6 del 4,55%.

La produccion de electricidad en el pais se sustentd en la actividad privada que aportd el 65,16% del
total de la energia generada para el mercado eléctrico, las empresas del Estado aportaron el 19,06% v la
agrupacioén de otras empresas con el 15,78% restante.

En el sector privado destacd la contribucidn de las centrales que pertenecen a los grupos Enel con el
16,94% de participacion, IC Power Pertd con 16,20%, Engie con 12,06% y Colbun Perd con 8,88%.
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Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Junio 2019
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Empresa 2019/2018
Junio | Enero-Junio

Engie Energia Peru 32,03 77,30
Fenix Power 31,88 16,30
Enel Generacion Pert 11,35 2,80
Enel Generacién Piura 81,04 33,63
Electro Peru 1,28 6,07
Orazul Energy 4,97 -1,82
Celepsa 2,73 4,88
Emp. de Generacién Huanza 1,75 9,99
Termoselva 2,35 -5,31
Electro Ucayali 16,14 10,96
San Gabén 0,15 -11,23
Ofras empresas 17,33 16,21

Nota: El célculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.

Las empresas que reportaron aumento de produccion fueron: Engie Energia Pert 32,03%, Fenix Power
31,88%, Enel Generacion Perud 11,35%, Enel Generacion Piura 81,04%, Electro Peru 1,28%, Orazul Energy
4,97%, Celepsa 2,73%, Empresa de Generacion Huanza 1,75%, Termoselva 2,35%, Electro Ucayali 16,14%
y San Gaban 0,15%. Mientras que las empresas que reportaron baja fueron: Egasa-1,65%, Egesur-13,40%,
Electro Oriente-26,25%, Statkraft Perd-5,32%, Egemsa-13,14%, Empresa de Generacidén Huallaga-24,29%,
Chinango-37,41%, Kallpa Generacién-9,06% y Termochilca-40,05%.

La produccion de agua aumentdé en 2,59%, ante el mayor nivel reportado de produccién de agua potable
de la empresa Sedapal 2,95%, Sedapar 5,31%, Epsel 3,88% y Sedalib 3,24%. De otro lado, las empresas que
reportaron menor produccion fueron Seda Chimbote-4,10% y EPS Grau-1,55%.

La empresa Sedapal reporté aumento de produccion de agua potable en Lima Metropolitana de 2,95%,
por mayor actividad de produccién de agua potable en los pozos de Lima y Callao que se incrementd en
7,20% y en las plantas de tratamiento en 1,83%.

La distribucion de gas en junio 2019 disminuyd en-1,60%, por menor actividad de la empresa Calidda en
-2,07%, no obstante que la empresa Contugas registrdé aumento de 5,24%. Por segmento de destino, se
distribuyd mas gas a las generadoras eléctricas en 0,47%; mientras que a las empresas del sector industrial
fue menor en-19,98% y para Gas Natural Vehicular-0,49%.

El mercado del gas, en el mes de andlisis, estuvo abastecido de la empresa Calidda en un 93,10% y de la
empresa Contugas en un 6,90%.
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Sector Construccion

En junio de 2019, el sector Cuadro N° 16

construccion mostré un crecimiento Sector Construccion: Junio 2019

de 13,63% respecto a similar mes del (Afio base 2007)

afio 2018, debido al mayor consumo Ponde- Variacién porcentual
interno de cemento en 11,90% vy Componente racion 2019/2018

al mayor avance fisico de obras en Junio | Enero-Junio
20,34%. Sector Construccion 100,0 13,63 4,98
El consumo interno de cemento Consumo Interno de Cemento 73,95 11,90 4,49
registré un incremento de 11,90%, Avance Fisico de Obras 23,29 20,34 7,33
ante la continuidad de las obras de  viyienda de No Concreto 276 223 223

construcciony ampliacién ejecutadas
por la actividad privada, destacando
el sector minero con la ejecucion de obras de construccién en las mineras como Mina Justa (Ica), Zafranal
(Arequipa), Las Bambas (Apurimac), Quellaveco (Moquegua), Chinalco (Proyecto Toromocho - Junin),
Southern Peru Copper Corporation (Tacna) y Corani (Puno). En el sector de hidrocarburos destacaron las
obras de ampliacion en la refineria Talara y La Pampilla.

Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.

Asimismo, impulsé este crecimiento la mayor inversion en proyectos inmobiliarios en Lima Metropolitana,
principalmente Miraflores, Jeslis Maria, Barranco, Magdalena, Surco y San Borja; también continué la
construccion de centros comerciales como Mall Aventura Santa Anita, Mall Plaza Comas, Las Vegas Plaza en
Puente Piedra y el nuevo Mall Aventura de Chiclayo; clinicas y colegios; y obras vinculadas a la reparacion e
instalacion de redes subterraneas, postes, torres eléctricas, subestaciones y lineas de trasmisidn eléctrica
y construccion de hidroeléctricas.

Gréfico N° 5
Despacho Local de Cemento: 2016-2019

(Miles de toneladas)
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Fuente: Empresas productoras de cemento.

El avance fisico de obras presentd un crecimiento de 20,34%, por la mayor inversién en el dmbito del
Gobierno Nacional en 37,24%, Gobierno Local en 11,97% y Gobierno Regional en 17,36%.
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En el ambito del Gobierno Nacional crecieron las inversiones en obras de Infraestructura Vial, Carreteras
y Puentes. En Lima con la mayor inversion en obras de mejoramiento de la carretera Oyén — Ambo. En
Ica destacd la construccion de la autopista Chincha-lca en el tramo del Km. 188 al Km. 283. En Moquegua
fue mayor el avance en obras de mejoramiento de la red vial departamental Moquegua-Arequipa en los
distritos Torata, Omate, Coalaque, Puquina, L.D. Pampa Usufia, Polobaya, Pocsi, Mollebaya.

lgualmente, fue mayor el avance de obras de Construccién de Edificios no Residenciales. En Ica aumentd el
gasto en obras de instalacion del servicio de readaptacion social en el nuevo establecimiento penitenciario
de Ica, en el distrito de Santiago. En Lima hubo mayor actividad en obras de mejoramiento y ampliacién
de los servicios deportivos del Complejo Deportivo Andrés Avelino Caceres en el distrito de Villa Maria del
Triunfo. En Huancavelica con las obras de mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Regional
Zacarfas Correa Valdivia de Huancavelica en el distrito de Ascension.

Sin embargo, hubo menor actividad en obras de Servicios Basicos; en Piura fue menor el avance en obras
de ampliacién y mejoramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas San Martin.
En Lima hubo menor actividad en obras de ampliaciéon y mejoramiento del sistema de agua potable y
alcantarillado del Asentamiento Humano San Juan de Amancaes en el distrito de Rimac. En Junin con la
menor inversion en obras de mejoramiento y ampliacion del sistema de agua potable y construccién del
sistema de alcantarillado del distrito de Acolla.

Asimismo, fue menor el avance en obras de Prevencion de Riesgos; en Piura disminuyé el gasto en obras de
rehabilitacién de agua potable y alcantarillado del casco urbano del distrito de La Unidn. En Lambayeque
hubo menoravance enlas obras de mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado y conexiones
domiciliarias de la Urb. San Lorenzo y el pueblo joven Santa Rosa. En Lima se contrajo la ampliacion del
sistema integral de alcantarillado en el centro poblado Pampa Libre en el distrito de Chancay — Huaral.

El Gobierno Local reporté mayor actividad en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes; en Lima
destacaron las obras de construccion de la Av. Costa Verde Tramo: Av. Rafael Escardo- Jr. Vird en San
Miguel; asimismo, hubo mayor actividad en obras de mejoramiento de la carretera tramo Calachota -
Quiriman - Aucampi — Ayauca en el distrito de Ayauca- Yauyos. En La Libertad repuntaron las obras de
mejoramiento y rehabilitacién en las zonas Motil, Carata y Chota en el distrito de Agallpampa- provincia
de Otuzco.

Contrariamente, disminuyd la inversidn en obras de Servicios Bdsicos; en La Libertad se contrajo la inversién
en obras de instalacion del sistema de agua potable y alcantarillado sanitario en los sectores Virgen del
Socorro, Victor Raul, Sol Naciente y Aledafios en los distritos La Esperanza y Huanchaco. En Ucayali hubo
menor avance en obras de ampliacién de las redes secundarias de agua potable y alcantarillado de la
ciudad de Junin. En San Martin se contrajo la inversion en obras de mejoramiento y ampliacién del sistema
de agua potable y alcantarillado en diez localidades de la provincia de Mariscal Caceres.

Las obras de Prevencion de Riesgos también registraron disminucién; en Moquegua con la menor
inversién en obras de mejoramiento y culminacién de la infraestructura vial y peatonal de las Asociaciones
de Vivienda San Fernando, Electro Sur, Hospitalaria, Villa Ramos, Alto Zapata, El Gallito, Belén, La Florestay
Nueva Esperanza, del distrito Moguegua; asimismo, hubo menor avance de instalacion del puente carrozale
Yaravico, distrito de Moquegua, provincia de Mariscal Nieto. En Puno fue menor la inversion en obras de
mejoramiento de la infraestructura vial urbana de los jirones Circunvalacion, Puno, Candamo, Santa Cruz, 8
de Setiembre, Inambari y los jirones adyacentes a la localidad de Usicayos, distrito de Usicayos- Carabaya.

Del mismo modo, disminuyd la inversién en obras de Construccién de Edificios no Residenciales; en
Ayacucho en obras de mejoramiento del servicio de educacién primaria en 06 localidades del &mbito rural
en el distrito Ocros — Huamanga; asimismo, en obras de ampliacién y mejoramiento del servicio educativo
en las comunidades de Colpapampa, San Antonio de Pincha, San Antonio de Monte Cucho, San José de Tia,
Huayragasa y Pomatambo. En San Martin se contrajo la inversion en obras de mejoramiento del servicio
educativo en la institucion educativa N° 0413, ciudad de Tocache, distrito y provincia de Tocache.
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En el dmbito del Gobierno Regional a inversion en proyectos registré crecimiento por el mayor avance
en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes. En Ancash destacaron las obras de mejoramiento
de la carretera departamental Kahuish- Chavin de Huantar- San Marcos, provincias de Recuay y Huari. En
Cajamarca hubo mayor actividad en obras de construccién y mejoramiento de la carretera Bambamarca,
Paccha, Chimban y Pion. En Piura aumentaron las obras de mejoramiento de la Av. Chulucanas, entre la Av.
El Talldn y la Av. Los Tallanes, de los distritos Veintiséis de Octubre y Piura.

Asimismo, crecid la inversidn en Construccion de Edificios no Residenciales. En Pasco crecio la inversion
en obras de mejoramiento de la cobertura de los servicios de salud del Hospital Ernesto German Guzman
Gonzales en la provincia de Oxapampa. En Tacna hubo avance de obras de mejoramiento de los servicios
de salud del Hospital Hipdélito Unanue de Tacna. En Loreto aumento el gasto en obras de mejoramiento de
los servicios educativos en la institucion educativa secundaria de menores Teniente Manuel Clavero Muga,
distrito de Punchana, provincia de Maynas.

De igual manera, fue mayor el avance de obras de Servicios Basicos; en Ancash fue mayor el avance en
obras de mejoramiento y ampliacion del servicio de saneamiento basico de la localidad de Musho vy sus
caserios de Piscuy, Apa Grande y Pariantana en el distrito y provincia de Yungay; asimismo, crecio el gasto
en obras de mejoramiento y ampliacién de los servicios de agua potable y desaglie en el barrio de Nueva
Florida, distrito de Independencia- Huaraz; también destacaron las obras de ampliaciéon y mejoramiento
del servicio de riego del canal Ocupampa — Mutgo en el distrito de Aquia, provincia de Bolognesi.

No obstante, fue menor la inversion en obras de Prevencion de Riesgos; en Lima se contrajo la inversién
en obras de mejoramiento del servicio educativo en la I.E. Augusto B. Leguia en el distrito de Nuevo
Imperial — Cafiete. En Cusco hubo menor avance de obras de instalacién de la defensa riberefia del rio
Mullamayo, margen izquierda y derecha del centro poblado de Ccarhuayo, distrito de Ccarhuayo, provincia
de Quispicanchi. En Piura disminuyd el gasto en obras de rehabilitacion del dique izquierdo del rio Piura
- Bajo Piura.

Sector Comercio

El sector comercio en junio 2019 Cuadro N° 17
registro un cre§|m|ento de 2,73%, Sector Comercio: Junio 2019
respecto al mismo mes del afio (Afio base 2007)
anterior, debido a la evolucién
positiva del comercio al por mayor

Variacion porcentual

y del comercio al por menor; en SR 2019/2018

tanto que el comercio automotriz Junio Enero-Junio

presentd disminucion. Sector Comercio 2,73 2,56
Venta, mantenimiento y reparacion de veh. automotores -1,68 3,13

El comercio al por mayor se Venta al por mayor 322 3,39

increment6 en 3,22%, explicado Venta al por menor 291 260

por la venta de otro tipo de
maquinaria 'y equipo como
transformadores eléctricos, motores y maquinarias de uso industrial. En el mismo sentido evoluciond la venta
de otros enseres domésticos como productos farmacéuticos, suplementos alimenticios, articulos de limpieza
y electrodomésticos, estos Ultimos muy comercializados debido a la cercania del evento Copa América 2019
y en general por pre-campafa de Fiestas Patrias. Otro rubro con buen desempefio fue la venta de materiales
de construccion, incentivado por mayor despacho de cemento, gravilla, arena, articulos de ferreteria debido
a la continuidad de proyectos privados (obras inmobiliarias y centros comerciales) y publicos. Asimismo, la
venta de alimentos, bebidas y tabaco mostré incidencia al ascenso por mayor abastecimiento de productos
de pesca, carnicos, abarrotes, confiteria y especias a mercados y cadenas minoristas, sumado a la apertura
de nuevos establecimientos. De igual modo, aumentd la venta de combustibles liquidos y gaseosos por
crecientes 6rdenes de pedido de combustibles, grasas, lubricantes y aceites, por parte de los servicentros
minoristas y de los sectores minero e industrial. También aumentd la venta de productos textiles, prendas

)

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Comercio.
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de vestir y calzado por campafia de otofio-invierno y la mayor demanda de prendas deportivas por el evento
deportivo Copa América 2019, asi como la celebracion del Dia del Padre. Igualmente, mostré crecimiento la
venta al por mayor de materias primas agropecuarias y de animales vivos, por mayor produccién avicola, de
ovino, porcino y mejora del mercado en granos y semillas.

Sin embargo, la venta al por mayor de metales y minerales metaliferos descendié debido a menores envios
al exterior de oro, plata, zinc y cobre afectados por la reduccién de los precios internacionales. Asimismo,
magquinaria, equipo y materiales agropecuarios registraron menor movimiento por menor demanda de
tractores y maquinaria agricola.

El comercio al por menor registro un incremento de 2,91%, incidiendo positivamente la venta de
combustible para vehiculos automotores en estaciones de servicio y grifos, asociado al incremento
del parque automotor y la apertura de estaciones de servicio. De la misma manera, crecidé la venta
de materiales de construccién, articulos de ferreteria y vidrio, sobretodo de cemento, ladrillo, fierro,
herramientas, cerdmicos, vidrio plano y templado; coadyuvo la apertura de nuevas tiendas e incremento
de cartera de clientes. Asi también, crecié la venta de productos nuevos en almacenes especializados,
como articulos de seguridad personal, productos dpticos y topograficos, semillas, fertilizantes e insumos
agricolas por campafia de cultivo y siembra. Ascendio la venta de computadoras, unidades periféricas,
programas informaticos y equipos de telecomunicacién por mayor demanda de productos tecnoldgicos
de calidad con soluciones integrales a sus clientes; también se incrementd la actividad de equipos de
telefonia y suministros de computo, en respuesta a la publicidad en medios masivos. Igualmente se
incremento el comercio de productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador por
llegada de nuevas lineas de productos con descuentos y promociones especiales; asi también, aumento la
demanda de productos de cuidado personal por la campafia del Dia del Padre. También crecid la venta de
supermercados y minimarkets por mayor compra de productos de primera necesidad, por campafias con
ofertas y descuentos y la apertura de nuevos locales.

Por el contrario, hubo menor actividad de venta de productos (snacks y bebidas) a través de maquinas
expendedoras; de venta de productos textiles, prendas de vestir y calzado en puestos de venta y mercados
y menor grabaciones de musica y de video en comercios especializados.

El comercio automotriz decrecio en-1,68%, debido a la menor venta de vehiculos livianos (automovil,
camionetas todoterrenoy pick up) y vehiculos pesados (camionesy tractocamiones); igualmente disminuyd
el servicio de mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores debido a menores solicitudes de
pintura, lavado y reparaciones. De otro lado, hubo mayor venta de partes, piezas y accesorios de vehiculos
automotores como cubiertas, cdmaras de caucho, baterias y equipos de iluminacion; también crecio la
venta, mantenimiento y reparacién de motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios.

Gréfico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
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Fuente: Asociacion Automotriz del Peru.
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Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En junio de 2019, el Cuadro N° 18

sector transporte, Sector Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria: Junio 2019
almacenamiento, (Afio base 2007)

correo y mensajeria Ponde- Variacién porcentual
registré un avance de Sector racion 2019/2018

2,53%, sustentado Junio Enero-Junio
por el crecimiento del Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 2,53 213
subsectortransporteen Transporte 77,67 2,81 1,83
2,81% vy del subsector Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 1,57 2,95

almacenam I.e n to, Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
correo y mensajeria en en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

1,57%.

El resultado del subsector transporte (2,81%) estuvo asociado al buen desempefio del transporte por via
aérea en 6,59%, del transporte por via terrestre y transporte por tuberias en 1,51% vy del transporte por
via acuatica en 1,30%.

El transporte aéreo estuvo impulsado por el mayor movimiento de pasajeros en 7,09%, principalmente en
rutas internacionales y en menor medida nacionales, asociado a la realizacién de la copa América Brasil
2019y las festividades y eventos realizados en el mes como la Fiesta del Inti Raymi. En las rutas nacionales
destacaron las de Arequipa y Cusco y en las internacionales Lima- Santiago de Chile y Lima- Sao Paulo; de
la misma manera, el componente transporte aéreo carga se incrementé 2,72%.

El transporte por via terrestre y por tuberia crecid 1,51%, sustentado en el crecimiento del transporte
por via terrestre en 1,91%, destacando el de pasajeros con 2,24%, por mayor afluencia de pasajeros en la
Linea 1 del Metro de Lima y en otras lineas y rutas del transporte publico, vinculada a la celebracion del
Dia del Padre y las festividades con ocasién de San Pedro y San Pablo; de la misma manera contribuyo el
transporte de carga por carretera que aumento 1,43% por la mayor demanda del servicio por parte de los
sectores pesca, construccion, comercio y manufactura.

El transporte por tuberia vario-11,27% debido a la menor produccién de gas natural y liquidos de gas
natural. Con la misma tendencia el transporte por ferrocarril disminuy6-0,84%: el de pasajeros-0,22% vy
el de carga-1,46%; bajas debidas a suspension parcial de los servicios, menor produccién de metales y
menores envios de mercancias en general.

El transporte por via acuatica crecié 1,30%, como resultado de la contribucién del transporte maritimo y
cabotaje con un incremento de 2,65% y del transporte por vias de navegacion e interiores (rios) en 0,19%:
de pasajeros en 0,19% y de carga en 0,23%.

Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Junio 2019

(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2019/2018
Junio Enero-Junio
Transporte por via terrestre y  fuberias 66,22 1,51 1,16
Transporte por via acuatica 1,68 1,30 2,29
Transporte por via aérea 9,77 6,59 3,38

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.
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El subsector almacenamiento, correo y mensajeria registr6 un aumento de 1,57%, explicado por el
dinamismo de las actividades de almacenamiento y de apoyo al transporte en 1,69% vy el ligero crecimiento
de las actividades postales y de mensajeria en 0,09%, por el avance en servicios de mensajeria en 0,56% a
diferencia de servicios postales que disminuyeron-2,82%.

Sector Alojamiento y Restaurantes

Enjunio 2019 el sector alojamiento Cuadro N° 20

yrestaurantesregistré unaumento Sector Alojamiento y Restaurantes: Junio 2019

de 4,31%, sustentado en el avance (Afio base 2007)

del subsector restaurantes en Ponde- Variacién porcentual
4,75% y el subsector alojamiento Sector racion 2019/2018

1,32%. Junio Enero-Junio

El subsector restaurantes crecit Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 4,31 4,04
4,75%, como resultado de la Alojamiento 13,60 1,32 2,37
evolucién positiva de sus cuatro Restaurantes 86,40 4,75 4,28

componentes. Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.

El grupo de restaurantes registrd un aumento de 3,93%, impulsado por los establecimientos de comidas
rapidas, restaurantes, carnes vy parrillas, chifas, cevicherias y comida criolla, en respuesta a la ampliacién
de ambientes con zonas de entretenimiento, realizacion de eventos, espectdculos en vivo, shows artisticos,
renovada carta gastronémica y promociones por aplicativos maviles. Asimismo, hubo mayor actividad
en los negocios de sandwicherias, restaurantes turisticos, heladerias, dulcerias y café restaurantes por
extensiéon de franquicias, alianzas estratégicas con bancos y centros comerciales, marketing por redes
sociales y promocion del turismo gastronémico en aerolineas. Coadyuvo a la actividad la celebracion por
el Dia del Padre, Dia de San Pedro y San Pablo, Dia del Ceviche, Dia del Chicharrén de Cerdo Peruanovy, a
nivel regional, las celebraciones por el Inti Raymi en Cusco y la fiesta de San Juan en la Amazonia peruana.
Asimismo, hubo diversos festivales y ferias gastrondmicas como el primer festival gastronémico “Misky
Cuchi 2019”, “Sabor a Selva”, “XI Festival Gastronémico por el Dia del Ceviche”, “IV Feria Gastrondmica
Sabor a Moche”, “Il Festival Piccantur 2019” y la “Feria de Postres de Larcomar”. Sin embargo, se registrd
menor actividad, en comparacién a junio 2018, de los negocios de pollerias, comida japonesa y pizzerias.

Otras actividades de servicio de comidas registraron crecimiento de 7,96%, por la mayor actividad de
concesionarios de alimentos en respuesta a laampliacion de contratos coninstituciones financieras, centros
comerciales, clinicas, hospitales, inmobiliarias, empresas industriales, compafiias mineras, instituciones
deportivas, colegios, universidades y establecimientos penitenciarios, brindando servicios especiales
en eventos sociales, cenas corporativas, celebraciones y aniversarios institucionales. Asi también, el
suministro de comidas para contratistas (servicios de alimentacion a empresas de transporte) crecié por
mayores requerimientos de las empresas de transporte aéreo y terrestre, de acuerdo al aumento de la
frecuencia de viajes con ocasion del Dia del padre y festividades propias del mes.

Actividades de servicio de bebidas crecieron en 4,54%, por el incremento de ventas en los negocios de
cafeterfas, bar restaurantes y juguerias, impulsados por la remodelacion de establecimientos, extensién
del horario de atencion, oferta de vinos, variedad de macerados, tragos andinos, jugos exéticos, mezcla
de chilcanos, cdcteles tropicales y bebidas a base de té; en adicion se aplicé innovadoras estrategias de
marketing por redes sociales.

Suministro de comidas por encargo (catering) registro crecimiento de 81,29%, por mayor requerimiento
del servicio de preparacion y distribucion de alimentos para eventos, en respuesta a una mayor cartera
de clientes para eventos especiales como matrimonios, bautizos, baby shower, fiestas de gala, reuniones
corporativas e informativas para accionistas y conferencias de prensa. Cabe mencionar el impacto
positivo que generd en este rubro la etapa preparatoria del evento “Lima 2019: Juegos Panamericanos y

Parapanamericanos”.
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GraficoN° 7

Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2016-2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

El sector telecomunicaciones
y otros servicios de
informacion, en el mes
de junio 2019, registrd
incremento de 5,29%,

influenciado por el
crecimiento del subsector
telecomunicaciones en

6,59% y contrarrestado por
el subsector otros servicios
de informacion con-0,98%.

Cuadro N° 21
Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion: Junio 2019
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Sector racion 2019/2018
Junio Enero-Junio

Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacion 100,00 5,29 6,67
Telecomunicaciones 69,23 6,59 8,05
Otros Servicios de Informacion 30,77 0,98 0,69

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El incremento del subsector de telecomunicaciones (6,59%) fue resultado del dinamismo del servicio
de telefonia en 6,12% y de los servicios de internet y television por suscripcion en 8,91%. El servicio de
telefonia movil (6,56%) incide mas en el servicio de telefonia a consecuencia de la preferencia continua
de los usuarios en realizar llamadas locales e internacionales a través del equipo celular; y el servicio de
internet y television por suscripcion fue definido por el aumento del servicio de internet en 10,39% por
la demanda de conexiones a equipos fijos y equipos mdviles y el servicio de televisidon por suscripcidn
al crecer en 4,74% por aumento de suscriptores respecto al junio del afio pasado como resultado de las
ofertas vigentes durante el mes, en especial por el lanzamiento de nuevas promociones relacionadas con
la Copa América 2019 y el Dia del Padre.
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Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Junio 2019
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2019/2018
Junio Enero-Junio
Servicios de Telefonia 49,7 6,12 7,71
Servicios de Internety Television por suscripcion 15,8 8,91 10,45
Servicio de Transmision de datos y ofros 3,8 -4,71 -5,38

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de otros servicios de informacion (-0,98%) disminuyé en dos de sus cuatro componentes;
éstas son las actividades de programacion y consultoria informatica (-2,65%) por disminucion de servicios
de ingenieria informatica como el desarrollo de software, disefio y estructura de paginas web y aplicaciones
informaticas en los campos de marketing, campafas de asesoramiento virtual, ciberseguridad, menores
servicios de nube data center y consultoria en implementacidn de servicio cloud (almacenamiento masivo
de datos en servidores), entre otros servicios. Asimismo, la actividad de programacién y transmisiones
de television y radio (-0,57%) disminuyd por menores contratos de espacios publicitarios, tanto radiales
como televisivos, en especial por la base comparativa de publicidad demandada con ocasion del Mundial
de Futbol Rusia 2018.

Por el contrario, la actividad de produccién, distribucidn y exhibicion de peliculas cinematogréficas, videos
y programas de televisidén presentd una tasa positiva de 3,84%, determinada por el incremento de la
actividad de exhibicion de peliculas cinematograficas acorde al incremento de afluencia de publico a las
salas de cine por los estrenos de pelicula de gran acogida a nivel mundial; asi mismo, la actividad de
edicidn (0,31%) crecié por mayor demanda del servicio de edicidn de libros entre ellos libros de coleccién
por la Copa América 2019, asi como la edicion de revistas, encartes publicitarios, posters relacionados con
la Copa América, y mas contratos de espacios publicitarios en periddicos y revistas.

Sector Financiero y Seguros

En junio de 2019, el
sector  financiero 'y
seguros crecid 3,83%,

Cuadro N° 23

Sector Financiero y Seguros: Junio 2019
(Afio base 2007)

debido al dinamismo de Variacion porcentual

los créditos otorgados Variable 2019/2018
por la banca multiple Junio [ Enero-Junio
en 4,78%, sustentado  gector Financiero y Seguros 3,83 378
en los mayores créditos
en moneda nacional A Junio 2019
en 7,85%, en tanto que Total MN ME
en moneda extranjera Crédito Total 4,78 7,85 1,44
disminuyeron -1,44%. Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefias y

, . 2,42 4,89 0,66
Los créditos en moneda microempresas
nacional incidieron con Créditos Hipotecarios para vivienda 6,72 10,75 11,47
5,25 puntos porcentuales Créditos de Consumo 11,52 11,84 6,41

en los créditos totales
y los de moneda
extranjera con -0,48
puntos porcentuales.

Nota: Cifras en valores reales.

MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Ex tranjera.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Segun tipo de crédito, los créditos corporativos y los dirigidos a grandes, medianas, pequefias y
microempresas se incrementaron en 2,42%, ante mayores montos otorgados a la actividad inmobiliaria,
empresarial y de alquiler en 11,03%, mineria en 10,44%, transporte, almacenamiento y comunicaciones
8,43%, agricultura, ganaderia, caza y silvicultura en 7,66%, ensefianza 6,45% y comercio en 2,15% (al por
menor 4,64%, por mayor 2,41% y venta y reparacién de vehiculos-3,78%).

Los créditos de consumo se incrementaron 11,52%, por los créditos adquiridos bajo la modalidad de
tarjetas de crédito 13,00%, préstamos no revolventes 10,56% y los préstamos para adquisicion de autos
en 1,18%.

Los créditos hipotecarios para vivienda otorgados por la banca registraron un aumento de 6,72% vy fueron
impulsados por los proporcionados en moneda nacional que crecieron 10,75%. Asimismo, los créditos
hipotecarios para vivienda desembolsados por el fondo Mivivienda se incrementaron en 7,46%.

Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Junio 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2019/2018
Total W | ME
Creédito Total 4,78 7,85 -1,44
Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefas y

microempresas 2,42 4,89 -0,66
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 11,03 17,28 3,93
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 8,43 15,15 -3,60
Mineria 10,44 66,28 3,14
Comercio 2,15 3,51 0,44
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 7,66 0,64 12,16
Ensefianza 6,45 5,96 17,75
Créditos Hipotecarios para vivienda 6,72 10,75 11,47
Créditos de Consumo 11,52 11,84 6,41

Nota: Cifras en valores reales.

MN: Moneda Nacional.
ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

El total de depdsitos de la banca multiple crecid 6,20%, explicado por el dinamismo en sus componentes:
depdsitos a la vista 7,79% por mayor aporte de personas juridicas, depdsitos de ahorro 7,58% debido al
mayor ahorro de personas naturales, depdsitos a plazo 4,51% por mayores aportes de personas juridicas
y depdsitos por compensacién por tiempo de servicios 2,55%.

El Banco Central de Reserva en el marco de su politica monetaria acordé mantener la tasa de interés de
referencia en 2,75%, fijada desde marzo de 2018.
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Cuadro N° 25
Depdsitos del Sistema Financiero: Junio 2019
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2019/2018
Total MN ME

Depdsito Total 6,20 8,20 3,42
Depositos a la Vista 7,79 10,60 4,63
Depbsitos de Ahorro 7,58 15,02 -1,35
Depositos a Plazo 4,51 2,32 8,29
Compensacion por Tiempo de Servicio 2,55 6,74 6,54

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Ex tranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En junio 2019, el sector servicios
prestados a empresas crecio en
2,95%, respecto al mismo mes
del afio anterior, determinado
por el avance de las actividades
profesionales cientificas y Sector 2019/2018
técnicas, actividades de servicios Junio Enero-Junio
administrativos y de apoyo vy
publicidad e investigacién de
mercados; en tanto que agencias Fyuente: INEI - Encuesta Mensual de Serv icios Prestados a Empresas.
de viajes y operadores turisticos

presentaron disminucién.

Cuadro N° 26

Sector Servicios Prestados a Empresas: Junio 2019
(Afo base 2007)

Variacion porcentual

Sector Servicios Prestados a Empresas 2,95 3,31

Actividades profesionales, cientificas y técnicas presenté aumento de 4,45%, sustentado por el dinamismo
de las actividades de arquitectura e ingenieria, ante el desarrollo de proyectos, avance y entrega de
obras, asociado a la recuperacién del sector construccién, mineria, e ingenieria integral (construccién
de viviendas, oficinas, mantenimiento de carreteras, ampliaciéon de plantas mineras, tuneles, estudios
medioambientales, instalaciones, mantenimiento integral de infraestructura y electricidad) y consultoria
en ingenieria como gerenciamiento de proyectos, supervision de obras, ingenieria de detalle y estudios
basicos de geologia y geotecnia. También crecieron los ensayos y analisis técnicos de productos agricolas,
guimicos, mineros, industriales, medioambientalesy certificacién de productos. Igualmente, las actividades
juridicas crecieron por atencidn a casos legales, procesos penales, civiles y laborales, asi como asesorias
en derecho corporativo, fusiones y adquisiciones, mineria, inmobiliaria y seguridad social. Por otro lado,
las actividades de contabilidad disminuyeron por término de servicios en auditoria financiera, inventario
de activos fijos y outsourcing contable; asimismo, las consultorias de gestion empresarial disminuyeron
por menor demanda de consultoria de negocios, procesos y tecnologia; y las actividades de investigacién
y desarrollo experimental en el campo de las ciencias naturales y la ingenieria fueron menores por baja
de proyectos.
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Actividades de servicios administrativos y de apoyo se incrementaron en 1,32%, principalmente por las
actividades alquiler y arrendamiento operativo de vehiculos automotores, por renovacién de contratos
y leasing operativo para flotas gerenciales, furgonetas de reparto, camionetas y montacargas. De igual
modo crecid alquiler y arrendamiento operativo de otros tipos de maquinaria, por requerimiento de
equipos para construccién, maquinaria pesada para mineria a tajo abierto y alquiler de componentes para
la gran mineria, ademas de servicios de reparacion de componentes y outsourcing de mantenimientos.
Las actividades de seguridad privada aumentaron por la suscripcién de contratos de seguridad, vigilancia
corporativa, seguridad en eventos (etapa preparatoria de juegos panamericanos, festividades y conciertos),
resguardo de personal, traslado y resguardo de mercancias de valor y servicios de prevencién de riesgos.
También crecieron las actividades de servicio de sistemas de seguridad por instalacién y mantenimiento de
camaras de vigilancia, alarma contra robos e incendios, control de accesos, cajas caudales y cajas fuertes.
Limpieza general de edificios fue servicio demandado por limpieza y mantenimiento en instituciones
publicas, empresas privadas, plantas industriales, mineras, limpieza de entrega de obras, saneamiento
ambiental, control de plagas, jardineria y paisajismo. Asimismo, crecieron las actividades de envase y
empaque, de productos de consumo y quimicos; vy la actividad de organizacion de convenciones y ferias
comerciales por congresos y eventos empresariales.

Publicidad e investigacion de mercados registré crecimiento de 5,42%, determinado por la rama de
publicidad debido al desarrollo de campafias integrales de publicidad con mayor llegaday alcance al publico
en medios ATL (television, radio, prensa, periddicos, revistas y carteles publicitarios), comunicacién directa
y personalizada por medios BTL (redes sociales, correo electronico, llamadas telefénicas, activaciones
de marca, eventos, marketing de guerrilla) y marketing online (paginas web, buscadores, banners,
marketing de contenidos, gestién de redes sociales y pop ups o ventana emergente), para una mayor
presencia de la marca o producto en el mercado. La misma tendencia tuvo investigacién de mercados
y realizacién de encuestas de opinién publica, debido a encuestas desarrolladas a nivel nacional en el
ambito politico (evaluacion de las autoridades publicas, aprobacion de la gestion del presidente de la
republica, evaluacién del congreso y del ejecutivo); en el dmbito social sobre los refugiados venezolanos
en el Peru, la participacion del Perd en la Copa América 2019; y estudios e investigacion de mercados
sobre comportamiento del consumidor, precios, promocion e innovacion.

Agencias de viajes y operadores turisticos reporté disminucion de -3,30%, por menor actividad de
agencias de viaje con menores compras de paquetes turisticos y boletos aéreos por el segmento vacacional
y corporativo con destino nacional e internacional; asimismo, se registré6 menores reservas, proformas
y hubo cancelacion de vuelos aéreos, por problemas de clima y conflictos sociales que contrajeron la
actividad turistica en el sur del pais, y el normal desarrollo de fiestas costumbristas. Los operadores
turisticos también mostraron tendencia descendente por menor demanda de tours, grupos de colegios,
excursiones y programas turisticos.

Cuadro N° 27
Sector Servicios Prestados a Empresas: Junio 2019
(Afo base 2007)
Variacién porcentual
Actividad 2019/2018
Junio Enero-Junio

Servicios profesionales, cientificos y técnicos 4,45 4,58
Servicios de publicidad e investigacion de mercados 5,42 4,51
Agencias de viaje y operadores turisticos -3,30 0,56
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 1,32 1,87

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.
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Sector Servicios Gubernamentales

En junio del 2019 los servicios Cuadro N° 28

de gobierno en términos reales Administracion Publica, Defensa y Otros: Junio 2019
aumentaron en 4,96%, por los (Afio base 2007)

mayores servicios brindados en la Variacion porcentual
Administracién Publica, Defensa y Sector 201912018

otros servicios. Junio |  Enero-Junio
La Administracion Publica, que Sector Administracion Publica, Defensay Otros 4,96 4,94
comprende al gobierno nacional,  aqministacion Pablica, Defensa y ofros 49 4,9

regional y local, registré avance de
actividades.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.

En las actividades del Gobierno Nacional, el Poder Judicial ejecutd gastos en los procesos judiciales de
las cortes superiores de justicia, actuaciones en los procesos judiciales y actuaciones en la etapa de
juzgamiento. El sector Educacion ejecutd proyectos de desarrollo del personal docente y promotores de
las instituciones de educacion basica regular, ejercicio de la docencia universitaria y desarrollo del personal
administrativo y de apoyo de las instituciones de educacion bdsica regular.

El sector Salud ejecutd gastos en la atencién en hospitalizacién, atencidon en consultas externas y en los
servicios de apoyo al diagnéstico y tratamiento. La Contraloria General de la Reptblica destind recursos en
la fiscalizacién y control de la gestion publica, planeamiento y presupuesto y defensa judicial del Estado.
El ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables amplid recursos en la atencidon y cuidado en centros
especializados, fortalecimiento de habilidades para nifias, nifios y adolescentes en riesgo de desproteccién
atendidos en servicios de cuidado diurno y atencion a afectados por la violencia familiar. El Ministerio
Publico amplié gastos en resolver casos en las etapas de investigacion preliminar, preparatoria, intermedia
y juzgamiento, procesos de las fiscalias provinciales y en resolver apelaciones, quejas de derecho vy
denuncias contra altos funcionarios.

El sector Justicia destind recursos en el control del orden y disciplina al interior de los establecimientos
penitenciarios, calificacion de actos registrales en primera instancia y clasificacion, monitoreo y evaluacién
de la poblacién intramuros. El sector Transportes y Comunicaciones destind recursos en la conservacién
por niveles de servicio de la red pavimentada y no pavimentada, funcionamiento de unidades de peaje
y fiscalizacién del servicio de transporte terrestre de mercancias y personas controlado por peso y
dimensiones en la red vial nacional. El sector Ambiental canalizé recursos en la generacién de informacién
y monitoreo de peligros hidrometeorolégicos y climaticos, en el desarrollo de investigacion aplicada para
la gestion del riesgo de desastres y en la generacién de informacion y monitoreo de peligro por sismos,
fallas activas y tsunamis. La Presidencia del Consejo de Ministros canalizd recursos en las actividades de
inteligencia y contrainteligencia, desarrollo de grupo directivo y gerencial del servicio publico y acciones
de defensa de la competencia.

Anivel de Gobierno Regional destacaron Cajamarca, Puno, Piura, La Libertad, Junin, Cusco, Loreto, Ancash,
Arequipa, Ayacucho, Lima, Huanuco, San Martin y Lambayeque, departamentos que destinaron mayores
recursos principalmente en sectores de educacion y salud. En el drea educativa se impulso el desarrollo del
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personal docente y promotoras de las instituciones de educacion bdsica regular, el desarrollo del personal
administrativo y de apoyo de estas instituciones, el desarrollo de la educacion basica técnica y el desarrollo
de la educacion laboral técnica.

En el drea de salud, se ejecutd la aplicacion de vacunas completas contra la desnutricidon crénica infantil
(anemia), asi también la evaluacion clinica y tamizaje en laboratorio de personas con riesgo de padecer
enfermedades crénicas no transmisibles, administracion de Hierro y Vitamina A, atencion bdsica de
salud y tratamiento de enfermedades metaxénicas (malaria, dengue, bartonelosis, leishmaniosis y
tripanosomiosis), atencidon en consultas externas, servicios de apoyo al diagndstico y tratamiento en las
intervenciones quirurgicas, todas estas actividades realizadas con apoyo del Ministerio de Salud.

En el 4mbito del Gobierno Local, destacaron los municipios situados en Piura, Cusco, Ancash, Puno,
Arequipa, Cajamarca, Junin, La Libertad, Ica y Loreto. Los principales servicios que se prestaron a la
comunidad en el mes de analisis fueron: el patrullaje municipal por sector - serenazgo, el manejo de
residuos sélidos municipales, la administracién de recursos municipales, la promocién del comercio, el
planeamiento urbanoy prevencién, el aprovechamiento y calidad ambiental, el mantenimiento de parques
y jardines y asesoramiento, desarrollo econémico y social y de control.

El sector Defensa registro avance de actividades, con incremento en mantenimiento del efectivo militar,
formacién militar de técnicos y sub oficiales, la agregaduria militar y acciones en el exterior y educacion
continua para militares.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En junio 2019, los impuestos en Cuadro N° 29

términos reales crecieron 2,73% Impuestos: Junio 2019

con respecto al mismo mes del afio (Afio base 2007)

anterior, por aumento de los derechos Variacién porcentual

de importaciénen 7,61%y de los otros Impuesto 2019/2018

impuestos a los productos en 2,20%. Junio | Enero-Junio

DI-Otros Impuestos a los Productos 2,73 1,81

Derechos de Importacion 7,61 6,94
Otros Impuestos a los Productos 2,20 1,17

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
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Produccion Sectorial: Enero-Junio 2019

Sector Agropecuario

En el periodo enero a junio 2019, la produccion del sector agropecuario crecié 3,33%, debido al buen
desempenfio agricola con un aumento de 2,74% y pecuario de 4,40%.

El subsector agricola presentd incremento importante en el cultivo de cacao que alcanzé 20,05%, debido
a favorables condiciones térmicas (temperaturas normales) que permitieron mejorar la fructificacion y
maduracién del cultivo. Los departamentos que destacaron fueron San Martin con 0,02%, Ucayali 125,25%,
Junin 7,03% y Cusco 19,84%, que en conjunto aportaron el 77% a la produccidn nacional.

El volumen de aceituna aumenté en 18,38%, por favorables condiciones climatolégicas; los principales
departamentos productores fueron Tacna 20,46%, Arequipa 13,12%y Lima 113,68%. Mientras Ica mostré
un decrecimiento de su produccién en 0,58%.

La produccién de uva fue mayor en 37 550 toneladas, lo que significé un incremento de 11,99% de lo
alcanzado en el mismo mes de 2018, influenciada por adecuadas condiciones climaticas (temperatura
media). Destacaron los departamentos de Ica con 12,55% de incremento, seguido de Piura 2 258,99%,
Ancash 24,34% y Cajamarca 8,89%. Sin embargo, decrecié la produccién de Lima, La Libertad, Arequipa,
Lambayeque, Tacna, Moguegua y San Martin.

Sin embargo, hubo cultivos que mostraron disminucion de niveles productivos como arroz cascara (-7,99%),
piquillo (-78,80%), paprika (-22,99%), tomate (-24,03%) y maiz amarillo duro (-5,21%).

La superficie sembrada de los principales cultivos transitorios seglin campafia agricola agosto 2018-junio
2019 ascendio a 2 129,342 hectareas, inferior en 2,44% respecto a la campafia anterior; estos resultados
son producto de la menor siembra de cereales -2,95% (trigo, maiz amarillo duro, arroz cascara y cebada
grano), hortalizas -7,92% (aji, piquillo, pimiento, tomate, zapallo, ajo y cebolla), cultivos estimulantes,
de especias y aromaticas -13,27% (paprika -13,27%), legumbres -5,43% (frijol grano seco, pallar grano
seco, haba grano seco y arveja grano seco). De igual forma, los productos forrajeros y fibras decrecieron
ligeramente en -0,44% (maiz chala, cebada forrajera y avena forrajera). Sin embargo, las raices y tubérculos
crecieron en 0,31% (papa 2,16%).

A nivel de Zonas Geograficas, las siembras en el Norte decrecieron -2,65%, en el Centro -6,82% y en el
Oriente -2,95%. En la zona Norte hubo menores areas sembradas en Lambayeque -7,09%, Piura -12,93%
y Tumbes -7,19%. Sin embargo, aumentaron las siembras en Amazonas, Cajamarca y La Libertad, por
mayores niveles de recursos hidricos.

En la zona Centro las siembras se redujeron en 35 mil hectareas, resultando menores las areas sembradas
de maiz amildceo, arroz cascara y papa.

En la zona Oriente las siembras se redujeron en 9 mil hectdreas, principalmente en arroz cascara vy frijol
(Loreto y San Martin).

Sin embargo, en la zona Sur las siembras crecieron 1,49% (9 767 hectareas), por aumento de siembras de
maiz amilaceo, papa, olluco y haba grano.

Dentro de los principales productos que explican el crecimiento acumulado del subsector pecuario (4,40%),
se tiene la produccién de ave con 4,82%, huevos 11,67%, leche fresca 2,75% y vacuno 1,44%.
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Gréfico N° 8

Variacién acumulada de la Produccion del Sector Agropecuario:2010-2019 (*)

% (Enero-Junio)

9,36
8,31

3,33
2,05

3,67
2,66 2,66
1,01
|_| 0,34
T T T T T T T

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e hformatica.

Sector Pesca

El sector pesca en el periodo enero-junio de 2019 registré una variacién acumulada de -26,86%, debido
al menor desembarque de especies de origen maritimo en -28,56% como consecuencia de la menor
extraccion de especies destinadas al consumo humano indirecto o de uso industrial en -46,80%, en tanto
que la pesca para consumo humano directo crecid en 1,76%.

Dentro del primer grupo, el volumen de desembarque de anchoveta de enero a junio 2019 fue de 2 174
137 TM, que comparadas con las 4 086 359 TM obtenidas en el mismo periodo del afio 2018, resultando
una variacion de -46,80%.

La pesca para consumo humano directo crecié en 1,76%, debido al mayor desembarque de especies
destinadas a la elaboracion de enlatado en 47,94%, como jurel, bonito, anchoveta, atun, caballa, abaldn
y otros pescados; asimismo, crecio la pesca para consumo en estado fresco en 0,90%, como jurel, perico,
lenguado, calamar, corvina, cabrilla, concha de abanico, pejerrey, choro y otros pescados; la captura para
la preparacion de curado crecid en 5,66%, como jurel, liza, tollo, raya y pota. Sin embargo, hubo menor
pesca para la elaboracién de congelado en -0,22%, como perico, langostino, bonito, pulpo, merluza,
abalén y pejerrey.

La pesca de origen continental aumentd en 19,86%, por la mayor captura de especies para la preparacion
de congelado, por mayor disponibilidad de trucha. Sin embargo, disminuyd la pesca para consumo en
estado fresco y la pesca para la elaboracidn de curado no presentd variacién.

Grafico N° 9
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Pesca: 2010-2019 (*)

(Enero-Junio)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos en el periodo enero - junio de 2019 registré una variacion acumulada
de -1,43%, como consecuencia de la evolucidon negativa de la actividad minera metalica en -1,73%,
determinada por los volumenes descendentes de produccién de zinc (-8,73%), oro (-5,61%), plata
(-10,46%) y hierro (-11,20%), que significd un aporte negativo total de 2,49 puntos porcentuales al
resultado acumulado del sector; atenuada en forma parcial por el aumento en la produccién acumulada
de cobre (1,60%), plomo (9,86%), molibdeno (0,98%) y estaio (13,94%), los cuatro productos con una
incidencia de 1,01 puntos porcentuales.

El sub sector de hidrocarburos mostré un comportamiento ascendente en el periodo analizado, con una
variacion de 0,33%, por el mayor nivel de explotacidn de los tres productos componentes, petréleo crudo
(0,83%), gas natural (0,23%) y liquidos de gas natural (0,06%), con una contribucidn total de 0,05 puntos
porcentuales en el resultado global.

En la actividad minera registran niveles decrecientes en la producciéon acumulada de zinc las empresas
Antamina, Volcan, Casapalca, San Ignacio de Morococha y Minera Raura; en la produccion de oro reportan
bajas en su produccién acumulada las compaiiias Buenaventura, Barrick Misquichilca, Minera Antapaccay,
La Arenay los Productores Artesanales; en la produccidn de plata muestran caidas Buenaventura, Minera
Ares, Antamina, Volcan y Oxidos de Pasco y en el caso de la produccién de hierro figura Minera Shouxin
Peru.

En el subsector de hidrocarburos destaca los volimenes acumulados ascendentes en la explotacion
de petréleo crudo por parte de las contratistas Petrotal Perud, Perenco, CNPC Peru, CEPSA y Sapet,
principalmente; en la extraccion de gas natural y liquidos de gas natural figura Pluspetrol Perd Corporation,
ademas de Savia Peru, Olympic y CNPC Peru en el caso de gas natural.

Gréfico N° 10
Variacién acumulada de la Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos: 2010-2019 (¥)
(Enero-Junio)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadisfica e Informética.

Sector Manufactura

En el periodo enero-junio de 2019, la actividad manufacturera registré una disminucion de -4,01%,
determinado por la menor actividad del subsector fabril primario en -15,51%, atenuado por el crecimiento
del subsector fabril no primario en 0,73%.

La disminucién de la produccion de la industria fabril primaria se explicé por la menor elaboracién y
conservacién de pescado, crustaceos y moluscos en -32,42%; la fabricaciéon de productos primarios de
metales preciosos y otros metales no ferrosos en -12,53% vy la fabricacion de productos de la refinacién
del petrdleo en -5,05%. Sin embargo, la elaboracién de azucar crecié en 1,89% asi como la elaboraciéon y
conservacién de carne que se incrementé en 3,55%.
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El incremento de la industria fabril no primaria se debié a la mayor produccién de bienes intermedios en
1,23%y bienes de consumo en 0,20%. Por el contrario, la industria de bienes de capital se redujo en -1,76%.

La industria de bienes intermedios presentd variacion positiva por el incremento de las ramas de: fabricacidon
de productos metalicos para uso estructural 17,04%,; fabricacion de productos de pldstico 4,32%; fabricaciéon
de cemento, cal y yeso 3,15%; aserrado y acepilladura de madera en 4,90%; fabricacidn de articulos de
hormigdn, cemento y yeso 8,64%,; y la elaboracion de alimentos preparados para animales 6,74%.

La industria de bienes de consumo crecid por la mayor fabricacidn de joyas y articulos conexos en 60,58%; la
elaboracién de productos de panaderia 10,86%; la elaboracidn de productos lacteos 11,47%; la fabricacion
de prendas de vestir, excepto prendas de piel 3,24%; la elaboracidon de bebidas malteadas y de malta
3,36%; la elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal 1,73% y la elaboracion de bebidas no
alcohdlicas, produccion de aguas minerales y otras aguas embotelladas 2,55%.

Por el contrario, la industria de bienes de capital disminuyé por la menor fabricacion de motores,
generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucidn y control de la energia eléctrica
-31,33%; la fabricacién de maquinaria para la explotacién de minas y canteras y para obras de construccion
-40,75% y la fabricacién de motocicletas -26,70%.

Grafico N° 11
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2010-2019 ()
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo enero - junio 2019, el sector electricidad, gas y agua aumentd en 4,90%, como consecuencia
del crecimiento de los subsectores electricidad en 4,71%, del subsector gas en 32,13% y del subsector
agua en 2,53%.

Las centrales hidraulicas y térmicas que coadyuvaron al crecimiento de la produccién de energia eléctrica
fueron: Engie Energia Peru con 77,30% de aumento, Fenix Power 16,30%, Enel Generacién Perd 2,80%,
Enel Generacion Piura 33,63%, Electro Perd 6,07%, Empresa de Generacion Huanza 9,99%, Electro Ucayali
10,96% y Termochilca 39,44%.

En el periodo de analisis la produccion de energia de origen hidraulico logré una participacién de 62,33%
del total de produccion, la de origen térmico de 33,48% y la de origen edlico y solar de 4,19% del total.

La distribucién de gas en el periodo enero-junio 2019 fue positiva en 32,91%, explicado por la mayor
demanda de las categorias GE (generadoras eléctricas) en 49,40%, la categoria E (industrial) en 4,08% y
la distribucidn de GNV (Gas Natural Vehicular) que fue mayor en 2,74%.
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La produccién de agua potable en el periodo de analisis aumentd 2,53%, determinada por los mayores
volumenes de produccidn de las principales empresas a nivel nacional como Sedapal 3,58%, Sedapar
5,71%, Sedalib 1,74% y Epsel 1,54%. En tanto que las empresas Seda Chimbote y EPS Grau disminuyeron
en -2,54% vy -2,02%, respectivamente.

La produccidn de agua proveniente de la empresa Sedapal aumenté 3,58%, como resultado de la mayor
actividad en las plantas de tratamiento de agua potable en 3,11% e igualmente en los pozos de Lima y
Callao en 6,09%.

Gréfico N° 12
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2010-2019 (*)
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(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Construccion

En el periodo enero-junio 2019, el sector construccion crecié en 4,98%, como resultado de la evolucion
ascendente del consumo interno de cemento en 4,49% y del avance fisico de obras en 7,33%.

El avance fisico de obras aumentd en 7,33%, debido a la mayor inversion del Gobierno Nacional (16,52%) y
Gobierno Local (6,23%). Sin embargo, la inversidn disminuyd en el ambito del Gobierno Regional (-9,00%).

En el ambito del Gobierno Nacional se incrementd la inversidon en obras de Construccion de Edificios
no Residenciales; en Ica destacd la obra de instalacidn del servicio de readaptacién social en el nuevo
Establecimiento Penitenciario de Ica, distrito de Santiago. En Lima destacaron las obras de mejoramiento
de los servicios deportivos de la Villa Deportiva Nacional —Videna en San Luis; asimismo, fue mayor el
gasto en mejoramiento y ampliacién de los servicios deportivos del complejo “Andrés Avelino Caceres”
en Villa Maria del Triunfo. En Huancavelica destacé la obra de mejoramiento de los servicios de salud del
Hospital Regional Zacarias Correa Valdivia de Huancavelica en el distrito de Ascensién.

Siguid la misma tendencia la inversidn en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes; en Pasco fue
mayor el avance de obras de mejoramiento de la carretera Oyon en Ambo; en Ica crecid la inversidn en
obras de construccidn de la autopista Chincha - Ica. En Moquegua con el mejoramiento de las carreteras
Cruz de Flores, Torata, Omate, Coalaque, Puquina, L.D. Pampa Usuiia, Polobaya, Pocsi y Mollebaya.

Igualmente, crecid la inversion en Servicios Basicos; en Cusco destacaron las obras de mejoramiento de
la irrigacion Marcahuasi - Mollepata, provincia de Anta. En Piura con el avance en obras de ampliacién y
mejoramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas San Martin. En Lima destacd
la obra de ampliacién de los sistemas de agua potable y alcantarillado de los sectores 136 y 137 en el
distrito de Lurigancho.

No obstante, fue menor la inversidén en obras de Prevencion de Riesgos en los departamentos de Piura,
Lambayeque, Lima, Ayacucho y La Libertad, principalmente.
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El Gobierno Local amplié la inversidn en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes; en Lima
destacaron las obras de construccion de la Av. Costa Verde desde la Av. Rafael Escardo hasta el Jr. Viry,
distrito de San Miguel. Hubo mayor actividad en las obras de mejoramiento de la carretera tramo Calachota
- Quiriman - Aucampi - Ayauca, distrito de Ayauca - Yauyos; también crecid la inversidn en La Libertad
con las obras de mejoramiento y rehabilitacion de las carreteras en Motil, Carata y Chota en el distrito de
Agallpampa - provincia de Otuzco.

También crecid la inversion en obras de Servicios Basicos; en La libertad destacd la instalacion del sistema
de agua potable y alcantarillado en los sectores Virgen del Socorro, Victor Raul, Sol Naciente y Aledaios
en los distritos La Esperanza y Huanchaco; asimismo, en Ucayali destacaron las obras de ampliacion y
mejoramiento del servicio de agua potable y alcantarillado sanitario de la ciudad de Aguaytia y centros
poblados aledafios, provincia de Padre Abad.

Por el contrario, hubo menor actividad en las Obras de Prevencién de Riesgos; en Piura fue menor el
avance de obras de mejoramiento de trochas carrozables. En Moquegua hubo menor obra de creacién
de la infraestructura vial de la Calle 2 del AA. HH. John F. Kennedy distrito y provincia de llo. En Lima fue
menor la obra de mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en las calles internas de las
Avenidas Morales Duarez, Santa Rosa, Enrique Meiggs y la Calle Tdpac Amaru en el Cercado de Lima.

El menor ritmo en obras de Construccién de Edificios no Residenciales fue explicado por la contraccion de
inversion en infraestructura educativa a nivel primario en 06 localidades del ambito rural del distrito de
Ocros — Huamanga - Ayacucho; asimismo, fue menor el avance en obras de ampliacién y mejoramiento
del servicio educativo en las comunidades de Colpapampa, San Antonio de Pincha, San Antonio de Monte
Cucho, San José de Tia, Huayragasa y Pomatambo. En Hudnuco se contrajeron las obras de ampliacién y
mejoramiento de la oferta de servicios educativos de la institucidon educativa integral Victor Raul Haya de
La Torre en Jacas Chico, distrito de Jacas Chico — Yarowilca.

En el ambito del Gobierno Regional se contrajo la inversién en obras de Servicios Basicos. En Ayacucho
hubo menor actividad en obras de ampliacién de la presa Ancascocha y el afianzamiento del Valle de
Yauca. En Huanuco con el menor avance en los proyectos de instalacién del servicio de agua para riego
en la localidad de Cajan, distrito de Pinra, provincia de Huacaybamba; asimismo, disminuyd el gasto en
obras de construccion del sistema de agua potable y alcantarillado del centro poblado La Esperanza y sus
anexos - Amarilis Huanuco en la provincia de Huanuco.

Asimismo, se contrajo la inversién en obras de Prevencién de Riesgos. En Ancash con la menor inversién en
instalacion de la defensa costera con enrocado en el sector Miramar Bajo, distrito de Chimbote, provincia
de Santa. En Lima disminuyd la inversidon en obras de mejoramiento de la I.E. Augusto B. Leguia del distrito
de Nuevo Imperial — Cafiete. En Cusco hubo menor ritmo de obras de instalacion de la defensa riberena
del rio Mullamayo, margen izquierda y derecha del centro poblado de Ccarhuayo, distrito de Ccarhuayo,
provincia de Quispicanchi.

Del mismo modo, disminuyd la inversién en obras de Construccion de Edificios no Residenciales. En
Tacna fue menor la inversidon en mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Hipdlito Unanue de
Tacna, distrito y provincia Tacna. En Ucayali se contrajeron las obras de fortalecimiento de los servicios
de salud del Hospital Regional de Pucallpa; asimismo, disminuyd el avance de obras de mejoramiento de
la infraestructura educativa y complementaria del instituto superior pedagdgico bilinglie del distrito de
Yarinacocha - Coronel Portillo.

No obstante, fue mayor la inversién en obras de Infraestructura Vial, Carreteras y Puentes en los
departamentos de Ancash, Cajamarca, Piura, Ica y Puno, principalmente.
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GraficoN° 13
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Construccion: 2010-2019 (*)
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Sector Comercio

En el periodo enero — junio de 2019, el sector comercio crecié en 2,56%, respecto al mismo periodo del
afo anterior, explicado por el crecimiento del comercio al por mayor y del comercio al por menor; en
tanto que el comercio automotriz registré disminucién.

El comercio al por mayor aumenté en 3,39%, determinado por el incremento en la venta de maquinariay
equipo, principalmente de uso industrial (automatizacion de procesos), de salud, comercio y transporte.
Asimismo, la venta al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco crecié debido al abastecimiento de
abarrotes, bebidas y productos de confiteria a mercados y cadenas minoristas, ademas de la apertura
de sucursales y establecimientos a nivel nacional. También crecié la venta al por mayor de otros enseres
domésticos como productos farmacéuticos, suplementos alimenticios, productos de tocador y aseo
personal, asi como electrodomésticos. Ascendid la venta de materiales de construccion, asociada al
dinamismo del sector construccion, siendo los productos mas demandados el cemento, gravilla, arena
y articulos de ferreteria para atender proyectos publicos y privados. Igualmente aumentd la venta de
materias primas agropecuarias y de animales vivos, vinculado a la mayor produccién avicola y ganadera
(ave, ovino, porcino y bovino), y subproductos que se utilizan para producir alimentos para animales. Similar
tendencia presenté la venta de computadoras, equipos periféricos y programas informaticos, debido a la
mayor demanda de software de programacién, aplicacion y sistemas. Finalmente, aumenté la venta de
combustibles liquidos y gaseosos, por mayor abastecimiento de combustibles, grasas, lubricantes y aceites.

Sin embargo, la venta al por mayor de metales y minerales metaliferos descendié por menores envios al
exterior.

El comercio minorista registré incremento de 2,60%, con ascenso en la venta en supermercados y
minimarkets principalmente de productos de primera necesidad, con soporte en adecuadas estrategias
comerciales. Asimismo, crecid la venta de combustible para vehiculos automotores en estaciones de
servicio, en funcion al aumento del parque automotor. De la misma manera, crecio la venta de productos
farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador, debido a la expansiéon de mercados,
estrategias comerciales y apertura de locales. También crecid la venta de articulos de ferreteria, pinturas
y productos de vidrio, asociada a la recuperacién del sector construccién. También crecid la venta de
computadoras, unidades periféricas, programas informaticos, equipos de telecomunicacidn y suministros
de cémputo; la venta de productos nuevos en almacenes especializados como productos de proteccién
y seguridad personal, equipos topograficos, mandémetros, termdémetros, sellos mecanicos y productos
veterinarios.
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De otro lado, disminuyé la venta de productos textiles, prendas de vestir y calzado en puestos de venta y
mercados, la venta de grabaciones de musica y de video y otros productos.

El comercio automotriz disminuyé -3,13%, debido al menor volumen de venta de vehiculos livianos y
vehiculos pesados y menor venta, mantenimiento y reparaciones de motocicletas y de sus partes. Sin
embargo, crecid la venta de partes, piezas y accesorios de vehiculos automotores y el servicio de su
mantenimiento y reparacion.

Otros Servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

El sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria en el periodo enero-junio de 2019 crecié 2,13%
respecto a similar periodo del afio anterior, sustentado en la mayor actividad del subsector transporte en
1,83% y del subsector almacenamiento y mensajeria en 2,95%.

El resultado del subsector transporte de 1,83% estuvo determinado por el avance del transporte por via
aérea que aumento 3,38%, por mayor movimiento de pasajeros en 4,12% mientras que el transporte de
carga disminuyd -2,12%. Coadyuvé al transporte de pasajeros la realizacion del Rally Dakar 2019, el feriado
de Semana Santa, la celebracién del Dia de la Madre, la celebracién del Inti Raymi en el Cusco y la Copa
América Brasil 2019, entre otros.

El transporte por via terrestre y tuberia que crecié 1,16% debido al mayor movimiento en el transporte
de pasajeros por carretera con 2,04%; asimismo, el comportamiento del transporte por tuberia crecié
0,81% por la mayor produccidn en el sector hidrocarburos (principalmente de gas natural y liquidos de gas
natural). Sin embargo, el transporte por ferrocarril varié -10,99% a consecuencia del menor transporte de
carga, principalmente de minerales como el zinc, y de pasajeros por factores desfavorables como intensas
lluvias, deslizamientos, derrumbes de las vias férreas y la suspensidn parcial en los servicios por esta via.

El transporte por via acuatica aumentd 2,29% a consecuencia de la mayor actividad en el transporte
maritimo en 8,82% y del transporte de carga por las vias de navegacion interiores (rios) en 2,27%, mientras
que el transporte de pasajeros en aguas interiores disminuyd -0,99%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria crecid 2,95%, explicado por el resultado positivo de
las actividades de almacenamiento y de apoyo al transporte en 3,21%, donde las actividades de apoyo
al transporte aumentaron en 3,32% y de almacenamiento y depdsito en 2,91%; por el contrario, hubo
menor actividad postal y de mensajeria en -0,26%.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En el periodo enero-junio de 2019, el sector alojamiento y restaurantes registré un aumento de 4,04%,
sustentado en el avance del subsector restaurantes en 4,28% y del subsector alojamiento en 2,37%.

El subsector restaurantes registré una variacion acumulada de 4,28%, determinado por el resultado positivo
de sus cuatro grandes componentes.

El grupo de restaurantes crecié 3,09%, debido a la evolucidn positiva de los negocios de comidas
rdpidas, restaurantes, carnes y parrillas, chifas, pollerias y comida criolla, por la permanente afluencia
de comensales atraidos por la variedad e innovacién de cartas gastrondmicas, promociones, servicio
personalizado, remodelacidn de locales, publicidad en redes sociales y la actividad turistica. Asi también,
los establecimientos de cevicherias, restaurantes turisticos, sandwicherias, heladerias y comida japonesa
mostraron buen performance debido a mejores propuestas de servicio, atencién a eventos corporativos,
servicio delivery, ampliacién de horarios de atencién y de zonas de reparto, promocidn via online,
variedad de bebidas y postres y nuevos puntos de venta. Influyé en el comportamiento del sector las
ferias gastrondmicas realizadas en Lima y al interior del pais.
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Otras actividades de servicio de comidas presenté destacado crecimiento de 11,65% por concesionarios
de alimentos que mostrd expansidn de sus servicios a nivel nacional, en consonancia con la consolidacién
de contratos con instituciones de educacién superior, entidades publicas y privadas, para atencién de
comedores, cafeterias y snack, dietas balanceadas, platos vegetarianos y servicio delivery, coadyuvado
por mejora continua del servicio basado en conceptos de nutricién y adecuacién a las necesidades de
cada cliente. La misma tendencia presentaron los servicios de suministro de comidas para contratistas
por mayor frecuencia de viajes, la apertura de nuevos destinos, inauguracién y ampliacién de salas vip
en aeropuertos.

Actividades de servicio de bebidas ascendieron en 4,42%, por el buen desempeio de cafeterias, bar
restaurantes y juguerias, con extension y remodelacion de cadenas de locales, comida contemporanea,
confortables ambientes, variedad en bebidas, promociones, shows y diversos servicios gratuitos.

Suministro de comidas por encargo (catering) registré un aumento de 2,94%, por la mayor contratacion
de servicios de preparacion y distribucién de alimentos para eventos, para la atencién en coffee break,
almuerzos ejecutivos y celebraciones corporativas.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

Durante la primera mitad del afio 2019, el sector de telecomunicaciones y otros servicios de informacion
se incrementé en 6,67% por el aumento del subsector telecomunicaciones en 8,05% y ligeramente
contrarrestado por el subsector de otros servicios de informacion al variar en -0,69%.

El subsector telecomunicaciones (8,05%) crecio a consecuencia del comportamiento positivo del servicio
de telefonia (7,71%) y de los servicios de internet y television por suscripcion (10,45%), basado en la
dinamica continua de estos servicios por ofertas en el mercado a nivel nacional, sumadas a campaiias
promocionales para lineas prepago y postpago destacando el Dia de la Madre, Dia del Padre y la Copa
Ameérica, las novedades tecnoldgicas, estrategias tarifarias (planes de datos), estudios de mercado y
alianzas comerciales estratégicas con los proveedores de servicios de streaming (plataformas de audio y
video) para grupos corporativos y zonas rurales provinciales.

El subsector de otros servicios de informacién (-0,69%) disminuyd en dos de sus cuatro componentes,
como son la actividad de edicion (-3,25%), por el corto periodo de duracidn de la campaiia escolar, menor
demanda de edicién de libros, asi como la disminucién de contratos en publicidad impresa en diarios y
revistas durante estos meses, y en la actividad de programacidn y transmisiones de televisién y radio
(-2,23%) por menores contratos de publicidad radial y televisiva.

Sin embargo, la actividad programacion informatica, consultoria de informatica y actividades conexas
aumento 1,86% por la continua mejora en calidad del proceso de digitalizacién y sistematizacién de los
sistemas de produccidn, estrategias de negocios, consultoria analitica y servicios de aplicaciones, basadas
en la implementacidn de servicios Cloud (almacenamiento masivo) y otras actividades como Gestidn
de Negocios (e-commerce), Data Analisys, data center, Big Data, correos electrénicos e inteligencia
artificial (chatbots y Cyberseguridad). La actividad de produccién, distribucién y exhibicidon de peliculas
cinematograficas, videos y programas de televisidon crecié 2,65% por nuevos proyectos en avisos
publicitarios, programasy peliculas, asimismo por el incremento de publico en las salas de cine por estrenos
de peliculas con gran demanda nacional e internacional.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En el periodo enero-junio de 2019, el sector servicios prestados a empresas aumenté en 3,31%, respecto
al mismo periodo del afio anterior, explicado por el incremento de sus principales componentes.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas avanzaron en 4,58%, por las actividades de arquitectura e
ingenieria con nuevos proyectos de ingenieria, avance de obras civiles y viales, consultoria de ingenieria,
estudios y supervisién de obras. Ensayos y analisis técnicos crecieron por ensayos fisicos, quimicos de
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diversos productos. Las actividades de consultoria de gestién empresarial destacaron por asesorias de
negocios en temas financieros, contables, capital humano y marketing para empresas privadas y publicas.
Las actividades juridicas y de contabilidad mostraron disminucidn por las actividades contables ante la
finalizacién de contratos y salida de clientes.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo crecieron en 1,87%, destacando las actividades de
seguridad privada ante la contratacion de agentes de seguridad fisica para instituciones, empresas,
eventos, resguardo personal y custodia de valores. Igualmente, sistemas de seguridad por instalacién
y monitoreo de locales y viviendas. Limpieza general de edificios crecié por la constante renovacién en
limpieza integral de instalaciones y saneamiento ambiental. Alquiler y arrendamiento operativo crecieron
por avance de obras de construccion, mineria y frentes de trabajo. A su vez, alquiler y arrendamiento
operativo de vehiculos automotores por vehiculos con fines operativos y corporativos.

Publicidad e investigacion de mercados aumentd en 4,51%, por el buen desempefo de la rama de
publicidad en el desarrollo de campafias por temporadas (verano, época escolar, Dia de la Madre, Semana
Santa) y desarrollo de proyectos de marketing para generar ingresos y posicionar la marca a través de
medios tradicionales y digitales. Sin embargo, investigacion de mercados y realizaciéon de encuestas de
opinién publica presentd disminucion debido a menores estudios de marketing, encuestas y sondeos en
el plano politico econémico y social.

Agencias de viajes y operadores turisticos mostraron tendencia positiva de 0,56%, impulsada por agencias
de viajes debido a la oferta de vuelos y paquetes turisticos promocionados en ferias de turismo, cyber
eventos y dias festivos a nivel nacional. En la misma linea, los operadores turisticos crecieron por mayor
demanda de programas de aventura, viajes grupales y corporativos.

Sector Servicios Gubernamentales

En el periodo enero-junio del 2019, los servicios de gobierno crecieron en 4,94%, aumentando sus servicios
los sectores: Interior, Poder Judicial, Salud, Educacidn, Justicia, Ministerio Publico, Relaciones Exteriores,
Contraloria General de la Republica, Desarrollo e Inclusion social, Presidencia del Consejo de Ministros,
Agricultura, Transportes y Comunicaciones, Mujer y Poblaciones Vulnerables y Ambiental.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En el periodo enero-junio 2019, los impuestos en términos reales crecieron 1,81% por aumento en la
recaudacién de impuestos a los productos en 1,17% y de los derechos de importacion en 6,94%.

Grafico N 14
Variacion acumulada del valor real de los Impuestos: 2010-2019 (*)
(Enero-Junio)

%

9,99
8,71
5,93 6.30
5,01
3,64
1,78 2,05 1,81
-1,09

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

(*) Respecto a simiar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Contribucion de las actividades econdmicas en la Produccion Nacional

Enero-Junio 2019

El crecimiento alcanzado por la produccién nacional en el periodo enero-junio 2019 fue de 1,73%, explicado
por la contribucidn del sector otros servicios con 0,46 puntos, telecomunicaciones y otros servicios de
informacién 0,33 puntos, comercio 0,28 puntos, construccién 0,26 puntos, administracidon publica y
defensa 0,22 puntos, financiero y seguros 0,22 puntos, agropecuario 0,21 puntos, servicios prestados a
empresas 0,13 puntos, transporte y almacenamiento 0,12 puntos, alojamiento y restaurantes 0,12 puntos,
electricidad gas y agua 0,09 puntos e impuestos 0,15 puntos. Sin embargo, le resté al resultado global el
sector manufactura -0,50 puntos, mineria e hidrocarburos -0,18 puntos y pesca -0,17 puntos.

Gréafico N° 15

Contribucion a la variacién de la Produccion Nacional, segun
actividad econémica: Enero-Junio 2019
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Cuadro N° 31
Pronodsticos mensuales de crecimiento de la actividad econémica: 2019

INEI Pronésticos
Wes F:::(Iizii?;::/ Var. % Indicador Organismo responsable Publicado en pEE(I:i::cgzn
Junio 2019 2,6
29 PBI Asbanc Informe Reuters  13/08/2019
2,8 PBI Macroconsult Informe Reuters  13/08/2019
2,8 PBI Phase Consultores Informe Reuters  13/08/2019
2,6 PBI Scotiabank Peru Informe Reuters  13/08/2019
2,5 PBI Thorne Associates Informe Reuters  13/08/2019
2.4 PBI BBVA Banco Continental Informe Reuters  13/08/2019
2,4 PBI [tat Unibanco Informe Reuters  13/08/2019
1,8 PBI Continuum Economics Informe Reuters  13/08/2019

1/ Célculos elaborados con informacion disponible al 12/08/2019.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica y Reuters.




Cuadro N° 32

Produccion Nacional

Pronodsticos de crecimiento de la actividad economica: 2019-2021

Analistas Economicos 1/ Analistas Economicos 1/
Ano Ano
Var. % I Fecha de encuesta Var. % I Fecha de encuesta
4,0 27/02/2017 3,9 28/02/2019
4,0 31/03/2017 3,8 29/03/2019
4,0 28/04/2017 4,0 30/04/2019
2021
4,0 28/05/2017 4,0 31/05/2019
4,0 28/06/2017 3,8 30/06/2019
4,0 31/07/2017 3,6 31/07/2019
4,0 31/08/2017
4,0 30/09/2017
4,0 31/10/2017
4.0 30/11/2017
4,0 31/12/2017
4,0 31/01/2018
3,8 28/02/2018
3,8 31/03/2018
2019 3,8 30/04/2018
3,8 31/05/2018
4,0 30/06/2018
4,0 31/07/2018
4,0 31/08/2018
4,0 29/09/2018
4,0 29/10/2018
3,9 30/11/2018
3,9 31/12/2018
3,8 31/01/2019
3,9 28/02/2019
3,8 29/03/2019
3,8 30/04/2019
3,5 31/05/2019
3,2 30/06/2019
29 31/07/2019
4,0 28/02/2018
4.0 31/03/2018
4,0 30/04/2018
4,0 31/05/2018
4,0 30/06/2018
4,0 31/07/2018
4,0 31/08/2018
4,0 29/09/2018
4,0 29/10/2018
2020 4,0 30/11/2018
4,0 31/12/2018
4.0 31/01/2019
4,0 28/02/2019
4,0 29/03/2019
4,0 30/04/2019
3,8 31/05/2019
3,7 30/06/2019
3,5 31/07/2019

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroecondémicas realizada por el Banco Central de Reserva del Peru.

Fuente: Banco Central de Reserva del Pert.
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Indicadores Econdmicos: Junio 2019

Anexo N°1

Unidad Junio
Indicadores de Var. %
medida 2018 (P) | 2019 P) 2019/2018
Produccion Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de T™M) 130,5 148,4 13,7
- Papa (Miles de TM) 652,3 582,7 107
-Uva (Miles de TM) 8,2 14,1 72,2
- Quinua (Miles de TM) 16,1 14,7 8,4
- Cafia de Azlcar (Miles de TM) 892,3 769,2 -13,8
- Aceituna (Miles de TM) 295 40,4 36,9
- Maiz Choclo (Miles de TM) 242 248 2,7
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 95,1 95,1 0,0
- Café (Miles de TM) 92,5 96,3 4,2
- Cacao (Miles de TM) 16,6 20,1 21,0
- Arroz Céscara (Miles de TM) 666,5 537,8 -19,3
- Esparrago (Miles de TM) 27,3 28,0 2,5
Subsector Pecuario
- Ave (Miles de TM) 174,0 182,0 4,6
- Leche Fresca (Miles de TM) 1775 182,1 2,6
- Huevos (Miles de TM) 37,6 40,5 78
- Porcino (Miles de TM) 18,3 18,9 34
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 719 70,3 -1,6
- Enlatado (Miles TMB) 6,1 14,2 11,0
- Fresco (Miles TMB) 27,3 32,1 13,1
- Curado (Miles TMB) 1,6 1,7 13,2
- Anchoveta (Miles TMB) 567,3 679,2 19,7
Produccion Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 188,1 180,9 -3,8
-Oro (Miles TMR) 11,8 10,5 -11,0
-Zinc (Miles KR) 105,7 98,9 -6,4
- Plata (Miles KR) 3319 3015 92
- Molibdeno (Miles TMR) 2,2 2,6 19,4
- Plomo (Miles TMR) 218 22,9 5,1
- Hierro (Miles TMR) 615,8 927,6 50,6
- Estafio (Miles TMR) 14 1,5 3,4
- Petréleo crudo (Miles Barr.) 12458 1499,6 20,4
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 28785 2609,5 9,3
- Gas natural (Millones BTU) 449494 360032 -19,9
Continda...
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Anexo N°1
Indicadores Econémicos: Junio 2019
Conclusion
Unidad Junio
Indicadores de' 2018 (P) | 2019 (P) Var. %
medida 2019/2018
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracion de productos alimenticios indice (2012=100) 132,7 136,9 3,2
11. Elaboracién de bebidas indice (2012=100) 90,8 94,6 4.1
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 84,4 72,3 -14.4
14. Fabricacion de prendas de vestir indice (2012=100) 74,7 81,6 9,3
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 81,8 69,7 -14,7
16. Produccién de madera y fabricacién de productos de madera y corcho indice (2012=100) 56,6 51,0 9,9
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 136,2 118,9 -12,7
18. Actividades de impresion y reproduccidn de grabaciones indice (2012=100) 59,8 51,9 -13,2
19. Fabricacion de coque y productos de la refinacién del petréleo indice (2012=100) 96,3 100,4 43
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 108,8 102,2 -6,0
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 71,4 80,1 12,1
22. Fabricacion de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 108,6 1174 8,1
23. Fabricacion de otros productos minerales no metalicos indice (2012=100) 98,2 105,9 79
24. Fabricacion de metales comunes indice (2012=100) 107,3 110,0 25
25. Fabricacion de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 17,3 116,3 -0,9
26. Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacion de equipo eléctrico indice (2012=100) 1459 83,7 42,7
28. Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 59,2 56,7 -4,3
29. Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 72,8 129,8 78,2
30. Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 62,2 89,7 442
31. Fabricacion de muebles indice (2012=100) 104,4 102,6 -1,8
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 112,4 108,2 -3.8
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 162,2 1477 -8,9
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 880 984 11,9
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 1715 206,4 20,3
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 43144 47 098 9,2
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Mltiple Millones de Soles 46 540 52 289 12,4
- Venta e Inmatriculacion de vehiculos nuevos livianos 4/ Numero de unidades 11906 10 889 -8,5
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 750 755 0,8
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Millones de pasajero-Km. 2059 2205 71
- Transporte aéreo de carga 5/ Millones de toneladas-Km. 24 370 25033 2,7
- Transporte maritimo Miles de toneladas 4119 4228 2,6
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 6681945 7226 232 8,1
Empleo 6/

- indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 112,9 113,2 0,3
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 114,6 114,9 0,3
- indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 107,2 107,4 0.2

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.

3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera sélo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del sector privado,
correspondiente a Junio 2019.

Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.
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Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2017-2019
Argen- Colom- | Costa | Ecua- | El Sal- | Guate- [ Hondu- [ México [ Nica- | Pana- | Para- Repub.
Aiio/ tina | Brasil | Chile bia Rica dor | vador | mala ras ragua ma guay | Pera | Domi-
Mes nicana
EMAE | IBC-Br |IMACEC| ISE IMAE | IDEAC | IVAE | IMAE | IMAE | IGAE | IMAE | IMAE | IMAEP | IMPN | IMAE
Variacion % mensual respecto a similar mes del afio anterior
2017 P/
Ene 15 0,2 1,1 15 3,0 10,2 2,6 2,9 58 39 79 45 7,6 51 55
Feb -1,9 -0,8 2,0 0,2 2,0 04 24 2,9 52 0,6 6,1 6,1 45 0,8 51
Mar 1,2 1,2 -0,3 2,0 50 8,9 59 39 6,2 5,6 75 79 9,8 1,1 6,9
Abr 0,1 -1,6 0,7 0,2 2,3 6,6 -11 1,7 33 -0,8 3.2 6,0 -1,0 0,3 1,3
May 25 1,9 12 1,8 37 9,9 2,6 2,2 5,2 34 46 6,6 57 3,6 50
Jun 3,8 -0,2 0,7 1,8 55 -1,8 31 2,8 45 2,5 41 58 2,8 39 3,0
Jul 43 14 21 39 2,6 12,8 1,0 35 53 1,3 3,2 38 43 2,2 3,6
Ago 3,6 15 2,2 1,1 2,2 -0,8 1,8 2,4 6,0 2,6 3,6 49 6,5 2,9 58
Set 36 0,9 1,7 0,1 15 2,9 2,0 2,3 6,5 04 39 44 3,2 34 0,1
Oct 55 2,6 3,2 0,5 33 0,1 2,0 3,7 53 1,6 3,8 41 6,5 3,7 50
Nov 48 2,2 3,2 11 2,5 1,1 44 2,4 3,5 1,6 5,6 42 6,9 2,1 73
Dic 3.2 2,0 2,6 2,2 3,6 -1,6 1,7 2,6 2,2 11 31 40 31 14 75
2018 P/
Ene 48 2,7 43 2,0 34 -0,3 3,6 1,0 4.1 2,0 34 46 6,6 2,9 74
Feb 53 0,0 48 1,6 2,2 2,6 44 2,7 3,2 2,2 2,3 31 6,7 2,7 6,8
Mar 2,5 -0,6 51 2,3 3,0 1,3 0,0 1,8 1,7 -0,7 18 2,9 31 39 6,2
Abr 0,0 37 6,5 3,6 42 52 43 3,6 43 45 2,8 4,6 12,8 8,0 74
May 4.8 -2,7 48 24 47 2,5 2,2 3,8 41 2,2 -5,3 14 6,1 6,7 6,7
Jun 6,5 1,7 45 2,8 3,0 2,6 1,6 34 34 12 128 2,8 1,7 2,0 7.9
Jul 2,9 1,9 3,0 2,5 39 2,3 2,2 3,5 43 34 -5,6 2,0 46 2,6 79
Ago -1,9 2,1 2,7 31 37 74 2,7 3,7 42 18 -3,8 3,4 1,9 2,3 6,6
Set 6,1 0,5 21 2,3 1,3 1,0 1,4 38 2,7 2,0 -4,0 38 14 24 8,2
Oct -4,2 2,7 44 3,3 2,1 10,3 24 44 53 29 -7.9 3,0 21 41 6,6
Nov 7,2 1,7 3,3 35 14 3,2 19 41 39 1,8 1,7 3,5 0,5 52 6,8
Dic -6,9 0,3 31 14 1,1 52 2,6 21 52 0,0 74 38 -0,3 47 55
2019 P/
Ene 5,7 1,1 18 31 2,2 -0,1 2,3 45 2,8 1,2 -5,8 3,6 -0,6 1,6 59
Feb -4,6 2,4 11 3,3 29 4,6 2,7 2,3 24 1,1 7,5 37 -2,5 21 58
Mar 6,9 -2,4 18 1,9 21 11 3,2 2,1 33 1,3 3,0 -4.5 3,3 54
Abr -1,3 -0,5 21 21 1,0 25 11 2,3 2,4 -1,5 2,9 -5,2 0,2 33
May 2,6 44 2,3 3.1 -0,2 -0,9 2,5 3,3 2,7 04 2,4 -2,8 0,7 53
Jun 1.3 03 2,6 2.6
EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econémica. IVAE: indice de Volumen de Actividad Econémica.
IBC-Br: Indice de Actividad Econémica. IMAE: indice Mensual de Actividad Economica.
IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Econdmica. IGAE: Indicador Global de Actividad Econdmica.
ISE: Indi’cador de Seguimiento a la Economia. IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econdmica del Paraguay.
IDEAC: Indice de Actividad Econdmica Coyuntural. IMPN: Indicador Mensual de la Produccién Nacional.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2016-2019
i 2016 2017 2018 2019
Pais
o [ [ ow o [ wm [ w Lo [ om [ ow |
Variacioén porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior

Argentina 0,7 -39 -3,3 -1,5 0,3 2,1 3,8 45 41 -3,8 -3,7 -6,1 -5,8
Bolivia 54 3,2 49 37 33 38 43 52 49 48 4,0 33
Brasil 5,1 -3,2 2,5 2,3 0,1 0,6 14 2,2 12 0,9 1,3 1,1 0,5
Chile 3,0 1,3 18 0,7 0,4 0,4 2,0 3,0 47 53 2,6 3,6 1,6
Colombia 2,4 21 1,7 2,2 1,2 1,3 1,6 1,3 2,0 2,9 2,6 2,7 2,8
Costa Rica 4,6 4.4 3,3 4,6 3,7 3,7 2,8 3,3 3,1 38 24 14 2,3
Ecuador -34 -1,2 -1,0 0,8 1,7 21 2,9 2,8 18 14 15 0,8 0,6
El Salvador 0,1 41 2,3 3,4 3,6 0,8 2,1 2,8 2,9 2,9 2,2 2,2 2,3
Guatemala 3,0 3,6 2,6 3,2 3,2 2,2 2,7 2,9 18 3,6 3,6 35 3,0
Honduras 41 42 31 42 57 3,6 5,6 43 29 4,0 33 48 2,6
México 3,0 33 21 33 35 19 1,6 15 12 2,6 2,5 1,7 12
Nicaragua 31 6,8 41 43 7,3 4,0 3,6 41 2,4 -5,2 4.4 -1,7
Panama 4.6 52 45 55 6,6 51 52 44 4,0 3.1 3,6 4,0 3.1
Paraguay 1,2 6,2 50 51 78 2,4 46 50 53 6,9 1,6 1,0 2,0
Pert 44 42 43 3,0 2,2 25 29 24 3,2 55 24 48 2,3
Republica Dominicana 6,7 8,2 6,4 54 58 31 3,2 6,6 6,8 73 7,6 6,3 57
Uruguay 0,0 1,2 1,9 35 43 2,7 1,9 1,6 2,0 2,2 1,8 0,6 -0,2

Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
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Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2016-2019
Pai 2016 2017 2018 2019
als Lo [ owm | o [ owm | ow Lo om ] [ n
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Unién Europea 21 19 1,8 21 2,3 2,6 2,8 2,7 24 2,2 19 16 1,6 13
Zona Euro 1,9 18 1,7 21 21 2,5 2,8 28 25 2,2 1,7 1,2 12 1,1
OCDE 1,9 1,7 1,6 21 2,3 25 29 29 2,7 2,7 2,2 1,7 18
Grupo 20 (G20) 3,2 3,2 31 35 3,6 3,7 4,0 4,0 4,0 38 3,6 3,3 3,3
Grupo 7 (G7) 1,6 12 1,4 18 1,9 2,2 24 2,6 2,3 24 2,0 1,6 18
Alemania 24 2,2 21 19 21 2,2 2,7 28 21 2,0 12 0,6 0,7
Canada 0,8 0,6 1,3 18 2,2 38 3,0 29 2,2 1,8 2,0 1,6 1,3
EE.UU. 1,6 1,3 1,6 2,0 21 2,2 24 28 29 3,2 3,1 2,5 2,7 2,3
Francia 1,2 1,0 0,8 12 1,4 24 2,8 3,0 24 1,9 15 1.1 12 1,3
Italia 1,3 1,1 1,2 1,3 1,6 18 18 1,7 14 1,0 0,5 0,0 0,1 0,0
Japon 04 0,3 0,6 12 1,4 18 2,2 2,3 14 1,4 0,1 0,3 0,9
Reino Unido 2,1 1,7 1,7 1,7 1,8 1,9 2,0 1,6 1,2 1,4 1,6 1,4 1,8
China 6,7 6,7 6,7 6,8 6,8 6,8 6,7 6,7 6,8 6,7 6,5 64 6,4 6,2
India 89 9.2 8,6 79 7.1 6,5 6,9 75 78 .7 7,0 6,6 6,0
Indonesia 5,0 51 51 5,0 50 5,0 51 52 52 52 52 51 5,0
Rusia -0,5 0,3 0,2 1,2 1,4 2,3 2,2 0,6 1,9 2,0 2,0 28 0,6
Sudafrica 0,7 0,6 0,9 0,8 1,0 1,0 1,4 2,2 1,6 0,7 0,7 0,2 0,0
Turquia 46 42 0,0 41 52 6,0 10,8 7,7 71 5,0 1,8 -3,0 2,8

Fuente: Department of Commerce (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),
Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .

Anexo N° 5
Créditos Directos y Numero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Junio 2019
(Variacion porcentual)

. Numero de il D Total Créditos
CREDITOS i en Moneda en Moneda "
DeUiEs Nacional Extranjera DiECics
CREDITOS CORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 1.03 489 0.6 242
MICROEMPRESAS ’ ’ ’ ’
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 2,78 0,64 12,16 7,66
Pesca 9,92 0,27 -13,12 12,22
Mineria -4,99 66,28 3,14 10,44
Industria Manufacturera -0,69 -4,28 3,92 0,51
Alimentos bebidas y tabaco 2,12 -0,63 4,37 1,96
Textiles y cueros -0,25 4,28 -9,76 -3,01
Madera y papel 2,34 -3,53 12,03 0,43
Fab. de sustancias y productos quimicos 2,23 -3,41 3,44 -0,13
Fab. de productos de caucho y plastico -3,57 2,06 6,52 2,54
Fab. de productos minerales no metalicos -5,87 13,49 -14,57 9,84
Fab. de metales 1,27 0,02 2,711 -1,83
Magquinaria y equipo 4,67 425 11,07 7,82
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 1,99 13,22 3,25 6,46
Resto manufactura -4,51 4,77 26,47 -16,38
Electricidad, Gas y Agua 4,87 8,21 -23,45 -16,48
Construccion 2,12 6,31 -2,98 -5,02
Comercio -1,58 3,51 -0,44 2,15
Venta y reparacion de vehiculos 1,96 -3,78 -3,77 -3,78
Comercio al por mayor 0,99 3,29 1,25 2.4
Comercio al por menor 291 5,46 -4,01 4,64
Hoteles y Restaurantes 1,15 4,80 -13,63 -1,97
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 0,56 15,15 -3,60 8,43
Intermediacion Financiera 3,50 10,09 28,41 15,61
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 713 17,28 3,93 11,03
Act. inmobiliaria y de alquiler 1,26 6,44 28,89 15,58
Act. empresarial 9,58 25,87 -9,20 8,05
Administracion Publica y de Defensa 13,29 -14,92 -17,90 -14,93
Ensefianza 3,96 5,96 17,75 6,45
Servicios Sociales y de Salud 7,96 7,90 -9,08 6,56
Otras Actividades de servicios comunitarios 10,73 3,63 27,41 -10,09
Hogares privados c/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 9,97 -9,55 21,42 -0,14
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 4,22 10,75 -11,47 6,72
CREDITOS DE CONSUMO -3,60 11,84 6,41 11,52
TOTAL CREDITOS 2,78 7,85 -1,44 4,78

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizé la conversion a caja rural, bajo la denominacion de Caja Rural de
Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Numero de Deudores de la Banca Miiltiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Junio 2019
(Miles de soles de 2007)

CREDITOS Numero de Créditos en Moneda Créditos en Moneda Total Créditos
Deudores Nacional Extranjera Directos

CREDITOS CORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y

A MICROEMPRESAS 1056 932 69 203 559 52 484 186 121 687 744
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 37139 2000510 3474231 5474740
Pesca 1873 64 261 776 613 840 874
Mineria 2400 1142228 5415 064 6 557 293
Industria Manufacturera 90 361 13829218 12779628 26 608 846

Alimentos bebidas y tabaco 9438 3792104 4276 036 8 068 140
Textiles y cueros 40318 1420 339 1328 260 2748 599
Madera y papel 8748 1337 409 530 283 1867 692
Fab. de sustancias y productos quimicos 1603 1400 563 1374 551 2775115
Fab. de productos de caucho y plastico 2402 829 000 1043 301 1872 300
Fab. de productos minerales no metalicos 2340 2493152 280 537 2773689
Fab. de metales 11091 851145 1731309 2582454
Magquinaria y equipo 1861 397 567 465102 862 670
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 819 105949 203 411 309 360
Resto manufactura 11741 1201990 1546 838 2748 828
Electricidad, Gas y Agua 646 1439 568 3605 057 5044 625
Construccion 54 668 1930 157 1257 961 3188119
Comercio 492 235 19015748 9605 376 28621124
Venta y reparacion de vehiculos 27 310 1806 360 2363 058 4169418
Comercio al por mayor 138 501 8799 024 6 520 640 15319 665
Comercio al por menor 326 424 8410 364 721677 9132 041
Hoteles y Restaurantes 52 965 1951 561 933439 2885001
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 129 081 6236 322 2919 666 9155988
Intermediacion Financiera 1211 4477610 2254 437 6732047
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 77637 8914 865 6951780 15 866 645
Act. inmobiliaria y de alquiler 21552 3573684 2972031 6545715
Act. empresarial 56 085 5341181 3979749 9320930
Administracion Publica y de Defensa 503 629 377 1402 630 779
Ensefianza 4776 2596 089 126 655 2722744
Servicios Sociales y de Salud 7624 837 354 60 063 897 417
Otras Actividades de servicios comunitarios 59 629 3252 809 1803613 5056 422
Hogares privados c/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 44184 885 881 519199 1405 080

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 232132 27 879708 4944 011 32823720

CREDITOS DE CONSUMO 6525 794 34 379 837 2061972 36 441 809

TOTAL CREDITOS 7814 858 131463 104 59 490 169 190 953 273

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizd la conversion a caja rural, bajo la denominacién de Caja Rural de
Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

f
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NOTA: Informacion disponible al 31 de octubre de 2018.

Fuente: BCRP

Anexo N°8

Exportacion e Importacion FOB real: 2012-2019

(Millones de US délares de 2007)
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Fuente: Superintendencia Nacionalde Aduanas y de Administracion Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Anexo N°9
Exportacion e Importacion FOB nominal: 2012-2019
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Fuente: Superintendencia Nacionalde Aduanas y de Administracion Tributaria.

Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Ficha Técnica

Produccion Nacional

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccién Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacion del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacion de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccién del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El Indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29
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